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WYBORY DO SEJMU I SENATU W GMINIE RASZYN

WÓJT ANDRZEJ ZARĘBA O WYBORACH 2023

Jacek Kaiper redaktor Kuriera 
Raszyńskiego – No i po wyborach 
do Sejmu i Senatu RP. Kto wygrał 
i będzie rządził w Polsce? Co pan 
sądzi o wynikach? 
A n d r ze j  Z a rę b a  Wó j t  G m i n y 
Raszyn  – Panie redaktorze wybory 
w Polsce do Sejmu wygrał PiS. Uzyskał 
kilka procent głosów więcej niż Plat-
forma. Wydaje się jednak, że to Platfor-
mie stojącej na czele dotychczasowej 
opozycji łatwiej będzie utworzyć rząd, 
ponieważ wraz Trzecią Drogą i Lewicą 
posiadają potrzebną do tego większość 
w Parlamencie. 

J.K.  – Jaką, Pańskim zdaniem, 
informację niosą wyniki wyborów 
w naszej gminie?
A.Z.   – W  gminie Raszyn wybory 
do  sejmu wygrał Mariusz Błaszczak 
Minister Obrony Narodowej, następne 
miejsce w  tym rankingu przypadło 
mnie, jednak najwięcej głosów zebrali 
reprezentanci Platformy, którzy łącz-
nie wyprzedzili Prawo i  Sprawiedli-
wość. Takie rozłożenie głosów wybor-
ców świadczy, moim zdaniem o większej 
skuteczności dotychczasowej opozycji 
oraz o trudności w dotarciu do mło-
dego elektoratu przez PiS.

J.K. – Jak pan sądzi, jakie skutki dla 
naszej gminy przyniesie spodzie-
wana zmiana polityki państwowej? 

A.Z. – W świetle obietnic wyborczych 
spodziewam się jakiejś zmiany poli-
tyki państwa wobec samorządów. 
Obawiam się podniesienia kwoty wol-
nej od podatku do 60 tys. zł. Ozna-
czałoby to dla naszej gminy poważną 
utratę dochodów. Jednak gdy będzie, 
jak przypuszczam, zrekompensowana 
subwencjami budżetowymi wtedy 
żadna strata nie wystąpi, stąd moja 
obawa nie jest wielka. Podobna sytu-
acja miała już miejsce po zwiększeniu 
kwoty wolnej do 30 tys. zł. przez rząd 
wywodzący się z PiS i też wtedy sygna-
lizowałem podobne obawy. Jednak 
wszystko pomyślnie się ułożyło. Myślę, 
że tak będzie i tym razem – nie będzie 
źle, w kieszeni mieszkańców zostaną 
duże pieniądze, a gmina uzyska rekom-
pensatę. Nie przypuszczam, wbrew 
niepokojom powszechnym w środowi-
skach emeryckich, aby doszło do likwi-
dacji dodatków emerytalnych i darmo-
wych leków. Możliwa natomiast jest 
tu porządkująca reforma. Podobnie, 
sadzę, że zostanie utrzymany doda-
tek 800+ dla dziecka oraz zapomogi 
dla uczniów. Zobaczymy, jak będzie.

J.K. – Ostatnio Gmina Raszyn otrzy-
mała znaczne dofinansowania kolej-
nych zadań. Czy nie obawia się pan 
wraz ze zmianą rządu o los przyzna-
nych pieniędzy?
A.Z.  – Otrzymaliśmy rzeczywiście 
spore dotacje do budowy dróg: Szla-
checkiej , Ułańskiej, Majowej, 6. Sierp-
nia, świetlicy w Nowych Grocholicach 
i kilku drobniejszych inwestycji, te pie-
niądze są zakontraktowane, zabezpie-
czone umowami. W moim przekonaniu, 
na pewno do nas wpłyną.

J.K. – Jakie nadzieje wiąże pan wraz 
ze zmianą polityczną w kraju?
A.Z. – Panie redaktorze, zawsze jest 
tak, że z nową władzą trzeba się porozu-
mieć. Z każdą nową władzą. Dla wspól-
nego dobra.  U  nas szczególnie, 
ponieważ gmina weszła w fazę burz-
liwego rozwoju. Powstają liczne osie-
dla, zamieszkują nowe rodziny. Sytu-
acja ta rodzi zupełnie nowe potrzeby, 
a samorząd musi sprostać tym ocze-
kiwaniom. Musimy pozyskać środki 
z budżetu państwa na przykład, na roz-

budowę oczyszczalni ścieków, za kilka 
lat na budowę kolejnej szkoły podsta-
wowej, na rozbudowę bazy kulturalnej, 
na budowę dróg itp. Są to konieczne 
inwestycje, których koszt daleko prze-
kracza nasze możliwości.

J.K. – Miało być o nadziejach…
A.Z.  – Cierpliwości. Z  władzą pań-
stwową trzeba współpracować. Zdoby-
łem już takie doświadczenie. W czasie 
pierwszej mojej kadencji współpra-
cowałem z  instytucjami rządowymi 
wywodzącymi się z koalicji Platformy 
obywatelskiej i PSL, uzyskałem wtedy 
ogromne dotacje unijne przeznaczone 
na kanalizację gminy. Można z pełną 
odpowiedzialnością stwierdzić, że to 
właśnie od nich rozpoczęło się uno-
wocześnianie gminy i one zapocząt-
kowały boom inwestycyjny w gminie 
Raszyn, który nastąpił w następnych 
latach. Stosunki pomiędzy nami, czyli 
Gminą Raszyn i Rządem układały się 
dobrze. Obecnie nie widzę ani jed-
nego powodu, aby miało być inaczej 
i deklaruję, że dla dobra naszej gminy 
poświęcę całą swoją wiedzę, doświad-
czenie i umiejętności, aby nadal wygry-
wać konkursy i  tą drogą pozyskiwać 
środki służące inwestycjom rozwojo-
wym. Podobnie gwarantuję doskonałą 
pracę podległego mi zespołu pracow-
ników doświadczonego w tej dziedzi-
nie. Jestem pewien, że współpraca 
z instytucjami reprezentującymi nowy 
rząd ułoży się pomyślnie. Tym bardziej 
że prawdopodobnie rząd znowu wywie-
dzie się z koalicji pomiędzy Platformą 
i PSL. 

J.K. – Jakieś jeszcze oczekiwania 
powyborcze?
A.Z. – Jak zwykle kampania wyborcza 
pozostawiła po sobie głębokie podziały 
społeczne. Oczekuję, że w miarę upływu 
czasu ludzie znowu porozumieją się 
pomiędzy sobą i zacietrzewienie ustąpi 
przyjaźni i  sąsiedzkiej współpracy. 
Szczególnie w naszej gminie pożądany 
jest spokój, ponieważ przed nami stoją 
bardzo trudne wyzwania, o  których 
mówiłem poprzednio.

J.K. – Czyli nie jest źle?
A.Z. – Źle? A kto tak powiedział?
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WYBORY DO SEJMU I SENATU W GMINIE RASZYN
FANTASTYCZNA FREKWENCJA WYBORCZA 
W GMINIE RASZYN

W  wyborach do  Sejmu udział wzięło 14 839 
z 17 506 uprawnionych - czyli 84,69% obywateli. 

Najwyższą frekwencję odnotowano w Obwodowej 
Komisji Wyborczej nr 4 (Sołectwo Dawidy Ban-
kowe) 91,07%.

W  wyborach do Senatu wzięło udział 14 833 
mieszkańców z 17 506 uprawnionych do głoso-
wania (oddano 14 821 kart ważnych) – frekwencja 
84,66%.

Również w przypadku wyborów do Senatu najwyższa fre-
kwencja 91,07% odnotowana została w Obwodowej Komisji 
Wyborczej nr 4.

W referendum wzięło udział 7 801 osób (oddano 7 757 kart 
ważnych), z 17 506 uprawnionych do głosowania, co stanowi 
44,31%.

DZIĘKUJEMY MIESZKAŃCOM 
ZA LICZNY UDZIAŁ W WYBORACH
Na terenie Gminy Raszyn wyborcy mogli głosować w 15 
Obwodowych Komisjach Wyborczych. Bardzo serdecz-
nie dziękujemy Przewodniczącym, Zastępcom i wszystkim 
Członkom Obwodowych Komisji Wyborczych za ogromny 
trud, jaki włożyli w przeprowadzenie głosowania, liczenie gło-
sów. Przy tak wysokiej frekwencji Państwa praca wymagała 
wyjątkowego zaangażowania.

Słowa podziękowania należą się wszystkim, którzy uczest-
niczyli przy organizacji wyborów na terenie naszej gminy, 
zarówno pracownikom Urzędu Gminy Raszyn, szczególnie 

Urzędnikowi Wyborczemu pani Alicji Gadowskiej, urzędni-
kom z Referatu Spraw Obywatelskich, Informatykom oraz 
panu Krzysztofowi, który zapewnił sprawny transport osób 
i materiałów wyborczych, jak również wszystkim zaangażo-
wanym w przygotowanie lokali wyborczych w poszczególnych 
placówkach.

Szczegółowe informacje o wynikach wyborów w naszej gmi-
nie znajdują się na stronie Państwowej Komisji Wyborczej: 

Do Sejmu:
https://wybory.gov.pl/sejmsenat2023/pl/sejm/wynik/
gm/142106

Do Senatu:
https://wybory.gov.pl/sejmsenat2023/pl/senat/wynik/
gm/142106

Referendum ogólnokrajowe:
https://referendum.gov.pl/referendum2023/pl/wyniki/
gm/142106

Katarzyna Dombska 
Pełnomocnik ds. wyborów na terenie Gminy Raszyn

SZANOWNI PAŃSTWO
Szanowni Państwo, bardzo dziękuję wszystkim za zaangażowanie się w Wybory do Sejmu i Senatu. 
Dla mnie było to wyjątkowe doświadczenie, gdyż miałem zaszczyt osobiście kandydować. Dzięki temu 
mogłem poznać wielu bezinteresownych, pełnych otwartości ludzi, dla których troska o naszą Ojczy-
znę jest najważniejsza.

Liczny udział naszych Rodaków w Wyborach, to wielka wartość dla całego kraju. Przynosi świado-
mość, że rządy obywateli zyskują najszersze możliwe poparcie.

Jeszcze raz wszystkim Państwu dziękuję.

Polska to wspólne dobro wszystkich Polaków. 
Andrzej Zaręba Wójt Gminy Raszyn
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 • Ty też możesz zadać pytanie!
 • Masz problem?
 • Chcesz się nim podzielić?
 • Denerwuje Cię coś?
 • Chcesz wyrazić swoją opinię?
 • Nie wahaj się!

Napisz na adres jacekkaiper@gmail.com 
lub zostaw w biurze podawczym Urzędu Gminy, Szkolna 2A Raszyn.Wójt Gminy Raszyn Andrzej Zaręba

PYTANIA 
DO WÓJTA

PYTANIA DO WÓJTA

Dlaczego Pan się zgodził, panie Wójcie, żeby przy ulicy 
Oleńki powstały bloki. Wokół same domy jednoro-
dzinne, a tu taki kolos. Ciekawa jestem, kto to wymy-
ślił? Jolanta K. (nazwisko znane redakcji)

Szanowna Pani, gdyby to zależało ode mnie, to bym się 
nie zgodził. Podobnie jak Pani uważam, że rodzaje zabu-
dowy nie powinny mieszać się ze sobą. Tam, gdzie są domy 
jednorodzinne, nie powinny być budowane bloki, a wśród 
domów wielorodzinnych nie powinny powstawać jednoro-
dzinne. Podobnie hale i magazyny nie powinny powstawać 
w bliskim sąsiedztwie osiedli mieszkaniowych. W przypadku 
bloków przy ul. Oleńki, przeznaczenie tej jednej działki 
w okolicy pod budownictwo wielomieszkaniowe nastąpiło 
już w 2005 roku. Nie byłem wówczas wójtem. Takie prze-
znaczenie gruntu zostało wpisane do Studium i nie pamię-
tam, żeby składane były protesty. Zaczynają się teraz, kiedy 
budynek stoi i kończy się jego budowa. To jest fakt doko-
nany i za późno, żeby coś z tym zrobić. Mam nadzieję, że 
mieszkańcy ulicy Oleńki i pozostałych w tym rejonie znajdą 
porozumienie i będą dobrymi sąsiadami. Dodam jeszcze, 
że w naszej gminie jest bardzo mało działek przeznaczo-
nych pod zabudowę wielorodzinną. Poza wybudowanymi 
wiele lat temu budynkami komunalnymi w Raszynie, osie-
dlem w Falentach czy przy HRS w Dawidach, możliwe było 
postawienie bloku w Podolszynie Nowym, gdzie powstał 
budynek z mieszkaniami socjalnymi i komunalnymi oraz 
omawiany wyżej budynek przy ul. Oleńki. I mam nadzieję, 
że tak pozostanie. 

Panie Wójcie, czytałem ostatnio w prasie, że w najbliż-
szym czasie gminy mają uchwalać tzw. plan ogólny. Co to 
jest i jak wpłynie na sytuację mieszkańców? Jan Z. (nazwi-
sko znane redakcji)

Szanowny Panie, 24 września 2023 roku weszła w życie naj-
większa reforma planowania przestrzennego od lat. Za jej 
sprawą do stycznia 2026 r. każda gmina ma mieć uchwalony 
plan ogólny, który określi co i gdzie można budować. Tylko 
tam, gdzie będzie plan ogólny, będzie można uzyskać decy-
zję o warunkach zabudowy. Z momentem uchwalenia przez 
radę gminy planu ogólnego wygaśnie dotychczas obowiązu-
jące studium zagospodarowania. Istniejące plany pozostaną, 
z tym że plan ogólny musi być z nimi zgodny. Dla terenów, 
które nie mają planu zagospodarowania, ich przyszłe uchwa-
lanie musi być zgodne z planem ogólnym. 

 Nowelizacja wprowadza nowe narzędzie planistyczne – 
zintegrowany plan inwestycyjny (ZPI), który będzie mógł być 
uchwalany przez radę gminy na wniosek inwestora, po wcze-
śniejszym przeprowadzeniu negocjacji i zawarciu z gminą 
umowy urbanistycznej. W umowie, poza określeniem zasad 
i warunków realizacji inwestycji głównej planowanej przez 
inwestora, mogą być zawarte zobowiązania inwestora do 
realizacji inwestycji uzupełniającej, w zakresie budowy, 
zmiany sposobu użytkowania lub przebudowy m.in. szkół, 
przychodni, infrastruktury, dróg. ZPI może dotyczyć dowol-
nej inwestycji, nie tylko mieszkaniowej i może być uchwalony 
na terenie, dla którego nie ma obowiązującego planu miej-
scowego, albo gdy obowiązujący na tym terenie plan nie 
pozwala na realizację planowanej inwestycji. Po uchwaleniu 
ZPI traci moc obowiązujący plan miejscowy. Prawomocne 
decyzje o warunkach zabudowy wydane przed dniem wej-
ścia w życie nowelizacji będą nadal ważne i na ich podstawie 
będzie można uzyskać pozwolenie na budowę. 
 Zgodnie z nowelizacją społeczność danej gminy ma 
prawo uczestniczyć w przygotowaniu planu ogólnego i pla-
nów szczegółowych. Ma to się odbywać w formie konsultacji 
społecznych czy poprzez inicjatywę uchwałodawczą. Udział 
społeczeństwa w przygotowywaniu aktów planowania prze-
strzennego ma być zapewniony poprzez różnorodne formy 
konsultacji społecznych czy inicjatywę uchwałodawczą. 
W ramach konsultacji społecznych, będą zbierane uwagi, 
będą też organizowane spotkania otwarte, panele eksperc-
kie lub warsztaty, spotkania plenerowe lub spacery stu-
dyjne, zorganizowane na obszarze objętym planem, ankiety 
i wywiady, prowadzone punkty konsultacyjne lub dyżury 
projektanta. Konsultacje mają być prowadzone w taki spo-
sób, żeby każdy mógł wziąć w nich udział, czyli po standar-
dowych godzinach pracy, żeby jak najwięcej osób zachęcić 
do wzięcia w nich udziału. Tak, żeby każdy miał możliwość 
zgłosić swoje uwagi. To też umożliwi Radzie Gminy, urbani-
stom czy projektantom skonfrontowanie treści tych planów 
z uwagami mieszkańców, a z drugiej strony wprowadzi spo-
sób miękkiego wpływu mieszkańców na swoich radnych. 
 Przed gminą postawiono bardzo ambitne zadanie, które, 
mam nadzieję rzeczywiście poprawi możliwości zagospo-
darowania przestrzennego i zapewni szeroki udział społe-
czeństwa w ich uchwalaniu. Mamy na to dwa lata – to bar-
dzo mało czasu. Dlatego jak najszybciej przystąpimy do 
działania, rozpoczynając od zapoznania naszej społeczno-
ści z tym problemem oraz zebraniem uwag do tworzonego 
planu ogólnego. 
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KORPUS WSPARCIA SENIORÓW
Masz 65 lat i więcej? Mieszkasz sama/sam i masz problemy 
z funkcjonowaniem? Twoi bliscy nie są w stanie zapewnić Ci 
wystarczającego wsparcia?

Możesz zgłosić się po pomoc
• telefonicznie:

poprzez ogólnopolską infolinię pod numerem: 22 505 11 11
lub
do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Raszynie pod numerem: 
22 102 99 13 wew. 16, 17 lub 18 (pracownicy socjalni)

• mailowo do GOPS w Raszynie: kancelaria@gops.raszyn.pl
• osobiście w siedzibie GOPS przy ul. Unii Europejskiej 3, 05-090 Raszyn

poniedziałek: 8.00 – 18.00  wtorek-czwartek: 8.00 – 16.00
piątek: 8.00– 14.00

Możesz uzyskać wsparcie społecz-
ne (spacery, rozmowy, wspólne 
spędzanie czasu, zakupy), oraz  
pomoc w czynnościach dnia co-
dziennego, m.in. w:

• utrzymaniu porządku w domu;

• dostarczeniu produktów żyw-
nościowych z Federacji Polskich 
Banków Żywności – Banku 
Żywności SOS w Warszawie;

• zakup i dostarczanie zakupów 
obejmujących artykuły pod-
stawowej potrzeby, w tym 
spożywcze oraz środki higieny 
osobistej (koszt zakupionych 
produktów pokrywa senior)

• zakup oraz dostarczanie cie-
płych posiłków (koszty zakupu 
posiłku pokrywa senior), o ile 
usługa tego rodzaju nie jest już 

• wsparcie w formie okoliczno-
ściowych (świątecznych) paczek 
z artykułami żywnościowymi i 
higienicznymi;

• pomoc w umawianiu wizyt 
lekarskich w miejscu zamiesz-
kania, dowiezienie lub pomoc 
w organizacji transportu na 
wizytę lekarską, w tym również 
asystowanie podczas wizyty;

• pomoc w realizacji recept;

• pomoc w załatwieniu prostych 
spraw urzędowych.

• informowanie o dostępie do 
ogólnopolskich „telefonów 
zaufania”.

Zakres przedmiotowy zgodny z Programem przyjętym przez MRiPS pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” 
na rok 2023 (Moduł I). 
Udzielenie wsparcia w ramach „Programu” nie wymaga ustalenia sytuacji dochodowej Seniora lub 
jego rodziny w drodze wywiadu środowiskowego, ani wydania decyzji administracyjnej. 
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EKOLOGIA

UWAGA na CZAD! JAK SIĘ CHRONIĆ?
C z a d ,  c z y l i  t l e n e k  wę g l a , 
powstaje, gdy spala się bez odpo-
wiedniej ilości tlenu. Bezwonny 

i bezbarwny miesza się z powietrzem i jest bardzo nie-
bezpieczny. Do wypadków dochodzi najczęściej tam, gdzie 
urządzenia grzewcze oraz przewody kominowe i wentylacyjne 
są źle użytkowane bądź wadliwe. Warto przestrzegać kilku 
podstawowych zasad.
1. Wybieraj certyfikowane, atestowane urządzenia 
grzewcze i systemy kominowe, korzystając podczas 
montażu z pomocy specjalistów.
2. Sprawdzaj regularnie stan techniczny urządzeń 
grzewczych.
Urządzenia grzewcze należy utrzymywać w czystości, a także 
regularnie kontrolować zgodnie z zaleceniami producenta. 
Rozregulowane i nadgryzione zębem czasu piecyki gazowe 
stanowią zagrożenie dla mieszkańców domu.
3. Zapewnij swobodny odpływ spalin, sprawdzaj ciąg 
powietrza i kontroluj drożność wentylacji.
Urządzenia grzewcze muszą być prawidłowo podłączone do 
szczelnego i drożnego przewodu spalinowego, a do kotłowni 
i innych pomieszczeń musi być stały dopływ świeżego powie-
trza przez kratki wentylacyjne. Nie wolno ich zaklejać. Prze-
wody kominowe i wentylacyjne, instalacja gazowa muszą 
być kontrolowane przez kominiarzy co najmniej raz w roku. 
W przypadku kotłów na paliwa stałe należy usuwać zanie-

czyszczenia z przewodów dymowych i spalinowych nie rza-
dziej niż raz na kwartał, a dwa razy w roku czyścić przewody 
spalinowe z kotłów gazowych i olejowych. W sezonie grzew-
czym trzeba rozszczelniać okna i regularnie wietrzyć miesz-
kanie, a także uchylać okna podczas korzystania np. pieca 
gazowego z otwartą komorą spalania czy kuchenki gazowej. 
Prawidłowość ciągu można sprawdzić, przykładając kartkę 
do kratki wentylacyjnej. Jeśli jest w porządku, powinna ona 
przywrzeć do kratki.
4. Nie  dogrzewaj pomieszczeń sprzętami, które 
nie są do tego przeznaczone.
Nigdy nie ogrzewaj pomieszczeń kuchenką gazową. Dłu-
gotrwałe palenie się gazu powoduje znaczny ubytek tlenu 
w powietrzu, a nadmierna zawartość produktów spalania 
gazu jest niebezpieczna dla zdrowia, a nawet życia.
5. Zainwestuj w czujnik czadu.
Już wydatek kilkudziesięciu złotych na detektor tlenku węgla 
zapewnia optymalną ochronę.
6. Zawsze reaguj na  potencjalne objawy zatrucia 
czadem.
Jeżeli boli nas głowa, czujemy się osłabieni, rozmazuje 
nam się obraz, mamy duszności i nudności, a nawet wymio-
tujemy, możemy podejrzewać u siebie symptomy zatrucia 
tlenkiem węgla. Nie wolno ich bagatelizować, bo każda 
sekunda może mieć znaczenie. Trzeba jak najszybciej otwo-
rzyć okno i zadzwonić pod numer alarmowy 112.

ZOSIA Z III A LAUREATKĄ KONKURSU EKOSZKOŁA
Z ogromną przyjemnością informujemy o sukcesie Zosi 
Budy, która została laureatką Konkursu EkoSzkoła, zorgani-
zowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. Jurorzy docenili pracę Zosi i stwierdzili, 
że zasługuje ona na zaszczytne II miejsce. 
 3 października Zosia odebrała gratulacje od Dyrektora 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w  Ładach Pani Ireny 
Uszyńskiej oraz swojej Wychowawczyni Pani Sylwii Jaźwiń-
skiej, a 10 października odebrała nagrodę i reprezentowała 
naszą szkołę podczas Gali wręczenia nagród wszystkim lau-

reatom tego Konkursu w Mazowieckim Urzędzie Wojewódz-
kim w Warszawie. 
 Dodatkowo nasza szkoła otrzymała EkoBon o warto-
ści 4 000, 00 zł za dotychczasową działalność na rzecz 
ochrony środowiska i kształtowania postaw proekologicz-
nych. Nagrodę w imieniu całej społeczności szkolnej odbie-
rze Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Pani Irena 
Uszyńska. Gratulujemy Zosi i zachęcamy wszystkich uczniów 
do udziału w różnego rodzaju konkursach. 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Ładach

Podczas odbioru nagrody. Fot. arch. UGRZosia Buda z p. Dyrektor i Wychowawczynią. Fot. arch. szk.
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PROGRAM „CZYSTE POWIETRZE” W GMINIE RASZYN
Wojewódzki Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w War-

szawie przedstawił zestawienie zbiorcze dotyczące realiza-
cji Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” za okres 
od początku trwania Programu tj. od dnia 19.09.2018 r. 
do dnia 30.09.2023 r. Dane dotyczące Gminy Raszyn przed-
stawiają się następująco:
 • Liczba złożonych wniosków o dofinansowanie – 256
 • Liczba zawartych umów o dofinansowanie – 196

 • Liczba zrealizowanych przedsięwzięć – 87
 •  Kwota wypłaconych dotacji dla przedsięwzięć z terenu 

Gminy Raszyn – 1.476.307,60 zł
Wiele już zrobiono, jednak, sądząc po jakości powietrza w nie-
których częściach gminy, jeszcze sporo zmian przed nami.  
W 87 domach przestano korzystać z tzw. kopciuchów, wymie-
niając je na ekologiczne źródła ciepła. W wielu domach 
nastąpi to w niedługim czasie. 

Urząd Gminy Raszyn

EKOLOGIA

KONTROLE SPALANIA – JESIEŃ/ZIMA 2023/2024

Wraz z początkiem sezonu grzewczego Gmina Raszyn rozpo-
częła kontrole gospodarstw w zakresie użytkowania pieców 
grzewczych na paliwo stałe oraz stosowanych paliw. To już 
kolejna edycja tej akcji.
 Kontrole przeprowadzane są przez uprawnionych pracow-
ników Referatu Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunal-
nej Urzędu Gminy w Raszynie. W zakres kontroli wchodzą 
elementy takie jak sprawdzenie klasy użytkowanego kotła, 
rodzaj stosowanego opału, w tym świadectwo jakości paliw, 
wilgotność drewna, czy nie dochodzi do spalania odpadów 
oraz pobór popiołu z palenisk do analizy fizykochemicznej 
w celu potwierdzenia lub wykluczenia spalania odpadów. 
Kontrole przeprowadzane są z pracownikami akredytowa-
nego Centralnego Laboratorium Pomiarowo-Badawczego 
odpowiedzialnymi za pobór popiołu do analizy w asyście 
funkcjonariuszy Policji.
 Pracownicy Urzędu Gminy wykorzystują do swoich dzia-
łań mobilne laboratorium jakości powietrza tzw. „smogowóz” 
w roli mobilnej stacji pomiarowej, drona z modułem pomiaro-

wym analizującym skład dymu z kominów oraz wilgotnościo-
mierze do badania wilgotności drewna opałowego.

Przypominamy:
 –  zgodnie z uchwałą nr 162/17 z dnia 24 października 2017 r. 

Sejmiku Województwa Mazowieckiego tzw. „uchwałą 
antysmogową” dla Mazowsza od 1 stycznia 2023 r. nie 
wolno używać kotłów na węgiel lub drewno nie spełnia-
jących wymogów dla klas 3, 4 lub 5 według normy PNEN 
303-5:2012, czyli tzw. „kopciuchów”,

 –  zgodnie z art. 225 Kodeksu karnego: Kto osobie uprawnio-
nej do przeprowadzania kontroli w zakresie ochrony środo-
wiska lub osobie przybranej jej do pomocy udaremnia lub 
utrudnia wykonanie czynności służbowej, podlega karze 
pozbawienia wolności do lat 3. 

Michał Oczyński Podinspektor, Referat Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Komunalnej UGR

Podejrzenie spalania odpadów można zgłaszać do Urzędu Gminy Raszyn – telefonicznie w godzinach jego 
pracy (poniedziałek 8.00-18.00, wtorek-czwartek 8.00-16.00, piątek 8.00-14.00) pod numerem telefonu 
22 701 79 16, lub mailowo na osgk@raszyn.pl. Poza godzinami pracy urzędu, zawiadomienia prosimy kierować 
do Komisariatu Policji w Raszynie tel. (22) 720-01-07.

Raszyński Smogobus. Fot. arch. UGR
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25. LECIE ZESPOŁU SENIORKI

HISTORIA POWSTANIA I DZIAŁALNOŚCI ZESPOŁU WOKALNEGO „SENIORKI”

Zespół Seniorki powstał w maju 1998 
roku, kiedy to podczas comiesięcz-
nych spotkań Klubu Seniora w Raszy-
nie panie zaczęły sobie umilać czas 
śpiewaniem znanych i lubianych piose-
nek. Organizacją zespołu zajęła się pani 
Krystyna Jankowska, ówczesna prezes 
klubu pani Urszula Zawilińska oraz pani 
Alicja Piskorz. W czerwcu akompania-
torem i muzycznym opiekunem zespołu 
został pan Piotr Piskorz, który zaczął 
wprowadzać bardziej ambitny reper-
tuar. Pierwszy oficjalny występ zespołu 
odbył się 31 lipca 1998 r. na spotkaniu 
Klubu Seniora z okazji rocznicy Powsta-
nia Warszawskiego, a  kolejny pod-
czas dożynek gminnych w Raszynie. 
Od tego czasu zespół śpiewał na każ-
dych dożynkach. Zespół z 8 osób roz-
rósł się do 14. Konferansjerem był pan 
Ludwik Jankowski. Na repertuar skła-
dały się pieśni patriotyczne, biesiadne 
i  ludowe. Solistkami zespołu były 
Danuta Dziekańska i Jadwiga Gawroń-
ska z jej piosenką „Lniany ręcznik”. Pani 
Henryka Mroczkowska zaczęła aran-
żować piosenki, a nawet pisać własne, 
wesołe teksty. Między innymi napisała 
piosenkę o Raszynie, która na długo 
stała się wizytówką zespołu i mówiła 
o lokalnym patriotyzmie. W paździer-
niku 1998 r. zespół wystąpił w Prusz-
kowie na dużej imprezie z okazji Dnia 
Seniora, którą bardzo dobrze oce-
niła miejscowa prasa. W  listopadzie 
1998 r. „Czas Warszawski” zamieścił 
sympatyczny artykuł o Klubie Seniora 
z Raszyna i  jego zespole wokalnym. 
Od grudnia 1998 r. zespół śpiewał pod-
czas Mszy świętych w kościele w Sęko-

cinie. Zespół rozszerzał swój repertuar, 
podnosił renomę i był zapraszany na 
występy w Klubie „Baśniowa” na Ocho-
cie, w Domu Kultury przy ul. Wiślic-
kiej, w Ośrodku w Jaworowej, w szkole 
w Raszynie i w Sękocinie, w Domu Kom-
batanta przy ul. Dickensa i w Ośrodku 
Opiekuńczym przy ul. Korotyńskiego 
oraz w Walendowie. W czerwcu 2000 
r. zespół wystąpił na festynie zorgani-
zowanym z okazji 50-lecia Banku Spół-
dzielczego w Raszynie. Z inicjatywy pani 
Urszuli Zawilińskiej nawiązano współ-
pracę z Ośrodkiem Kultury w Węgro-
wie, gdzie zespół występował między 
innymi z okazji Dni Węgrowa. Brał też 
udział w różnych przeglądach działal-
ności zespołów senioralnych, zdoby-
wając dyplomy, wyróżnienia i nagrody.
 Oficjalną nazwę „Seniorki” zespół 
przyjął w styczniu 2001 r. W kolejnych 
latach podnosił swoje umiejętności 
i poziom artystyczny oraz poszerzał 
repertuar, co zaowocowało uzyskiwa-
niem coraz wyższych lokat na prze-
glądach i konkursach. W tym czasie 
konferansjerem zespołu była pani Kry-
styna Lipińska, a w późniejszym okre-
sie zastąpiła ją Izabela Makarska, która 
pisała również teksty piosenek dla 
zespołu. Na początku 2016 r. dyrekcja 
CKR skierowała do zespołu Swietłanę 
Żarczyńską jako instruktora wokalnego 
i członka zespołu. Pod kierunkiem Pio-
tra Piskorza i Swietłany Żarczyńskiej 
zespół „Seniorki” odniósł kolejny, wielki 
sukces. W grudniu 2016 r. instruktorem 
wokalnym oraz dyrygentem zespołu 
została znakomita śpiewaczka ope-
rowa i operetkowa Edyta Ciechom-

ska, a pod kierunkiem jej i Piotra Pisko-
rza nastąpiło dalsze pasmo sukcesów 
zespołu. Na występ w Przeglądzie Pio-
senki Polskiej „Kocham Cię Ojczyzno” 
opracowano w  zespole nową pieśń 
patriotyczną.
 Izabela Makarska napisała podnio-
sły tekst patriotyczny do muzyki Giu-
seppe Verdiego z opery „Nabucco”, 
a Piotr Piskorz opracował aranżację 
muzyczną utworu. „Pieśń o Ojczyźnie” 
zdobyła uznanie nie tylko profesjo-
nalnego i wymagającego jury, ale też 
innych zespołów i publiczności. 
 Dobry repertuar, wprowadzony przez 
Edytę Ciechomską i Piotra Piskorza, 
ciekawe aranżacje i ciągle podnoszone 
umiejętności wokalne zespołu, a w tym 
śpiew wielogłosowy, zapewniają zespo-
łowi sukcesy na konkursach i  festi-
walach. Obecnie zespół występuje 
na przeglądach, konkursach i festiwa-
lach, na uroczystościach okolicznościo-
wych i patriotycznych, na dożynkach 
gminnych i piknikach sołeckich, na kon-
certach w kościołach, szkołach i przed-
szkolach oraz w  ośrodkach pomocy 
społecznej. Często występuje podczas 
zebrań i imprez Klubów Seniora z naszej 
gminy, a także gościnnie w wielu mia-
stach i miejscowościach.
 Działalność zespołu jest wspie-
rana przez Wójta Gminy Raszyn, Cen-
trum Kultury Raszyn, Klub Seniora 
w Raszynie oraz sołectwa. Dzięki temu 
ma dobre warunki do pracy i znako-
mitych instruktorów, a  także piękne 
stroje kupowane ze środków Klubu 
Seniora w Raszynie i funduszy sołec-
kich. Zespół, odnosząc wiele sukcesów, 
rozsławia Gminę Raszyn, a informacje 
o jego działalno ści są zamieszczane 
w Kurierze Raszyńskim oraz w prasie 
lokalnej wielu miejscowości. 30 wrze-
śnia 2023 hucznie obchodziliśmy jubi-
leusz 25-lecia działalności zespołu 
„Seniorki”.
 Tekst opracowano na podstawie 
wspomnień pani Krystyny Jankow-
skiej, rozmów z byłymi i obecnymi 
członkami zespołu w tym z Jadwigą 
Gawrońską, najdłużej śpiewającą 
w zespole, rozmów z Piotrem Pisko-
rzem, a także na podstawie doku-
mentacji zespołu prowadzonej przez 
Izabelę Makarską.

Senioki podczas uroczystości 25. lecia. Fot. J. Kaiper
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XV LAT KOŁA SENIORA RYBIE I ZESPOŁU RYBIANIE

XV LECIE KOŁA SENIORA RYBIE I ZESPOŁU RYBIANIE
7 października br. w Świetlicy Środowi-
skowej na Rybiu odbyła się uroczysta 
Gala Jubileuszowa z okazji XV-lecia 
działalności Klubu Seniora Rybie oraz 
Zespołu Folklorystycznego „Rybianie”. 
 Imprezę rozpoczął występ Zespołu 
i prezentacja historii Klubu, której doko-
nała Edyta Ciechomska, kierownik 
muzyczny zespołu. W trakcie prezen-
tacji oglądaliśmy zdjęcia z minionych 
i obecnych lat. Wspomniane zostały 
wszystkie Przewodniczące, największe 
osiągnięcia Zespołu i wspólne działania.
 Następnie, na scenie składano życze-
nia, podziękowania i przekazywano pre-
zenty dla członków Klubu i Zespołu, które 
na ręce Przewodniczącej Klubu Jadwigi 

Senator, członków zespołu oraz Edyty 
Ciechomskiej i Piotra Piskorza, muzycz-
nych opiekunów, składali: Wójt Gminy 
Raszyn Andrzej Zaręba, Dyrektor CKR 
Mariusz Smolicha oraz Kierownik Świe-
tlicy Środowiskowej Świetlik Małgorzata 
Kaiper. Piękne bukiety, kosze słodkości 
i pamiątkowe statuetki Jubilaci otrzy-
mali od Przewodniczych Klubów Seniora 
z terenu gminy Raszyn, Katarzyny Klima-
szewskiej Dyrektor CSR i innych osób, 
które chciały uhonorować tę piękną rocz-
nicę. Radni Gminy Raszyn uczcili Rybian 
kwiatami i lampką szampana (bezalko-
holowego) podanego razem ze wspania-
łymi tortami ufundowanymi przez Wójta, 
CKR i Świetlicę Środowiskową.

 

Następnie na scenę weszły zespoły 
śpiewacze: „Barwy Jesieni” i „Seniorki”, 
które zaśpiewały piosenkę skompono-
waną szczególnie na tę okazję, zespół 
Fal Canto pod kierunkiem oraz zaprzy-
jaźniony zespół „Kłosowianki” z Klubu 
Kultury w Złotokłosie. 
 Po podziękowaniach i części arty-
stycznej zebrani goście zostali zapro-
szeni na poczęstunek przygotowany 
przez członkinie Klubu oraz pyszne torty. 
To była bardzo udana impreza, a o jej 
powodzeniu świadczy fakt, że trwała 
ponad 4 godziny i nic nie wskazywało, 
że jej uczestnicy są zmęczeni. 

Małgorzata Kaiper, 
Kierownik Świetlicy Środowiskowej Świetlik

Zespółó Folklorystyczny Rybianie. Fot. arch. CKR

Gratulacje dla obecnego Zarządu Klubu. Fot. arch. CKR

Imprezę prowadzili Przewodnicząca Klubu Jadwiga Senator i Dyrektor CKR Mariusz Smolicha. 
Fot. arch. CKR

Wójt Andrzej Zaręba i Dyrektor Mariusz Smolicha złożyli życzenia na ręce Jadwigi Senator. 
Fot. arch. CKR

Zespół prowadzą Edyta Ciechomska i Piotr Piskorz. Fot. arch. CKR

Tort dla Jubilatów. Fot. arch. CKR
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DEBATA O BEZPIECZEŃSTWIE

DEBATA SPOŁECZNA O BEZPIECZEŃSTWIE

19 października w Centrum Kultury 
Raszyn, pod hasłem „Porozma-
wiajmy o naszym wspólnym bez-
pieczeństwie”, odbyła się orga-
nizowana przez policję debata 
społeczna, której celem było spo-
tkanie ze społeczeństwem, które 
ma mieć wpływ na bezpieczeństwo 
na terenie gminy Raszyn. Debata 
została podzielona na dwie części. 
 W pierwszej komendant komisariatu 
policji w Raszynie pod. Konrad Łuczyń-
ski odniósł się do problemów zgłasza-
nych podczas debaty ubiegłorocznej. 
W  celu wyeliminowania spożywania 
alkoholu w rejonie skweru na ul.  Ponia-
towskiego oraz w rejonie rynku w Raszy-
nie zwiększono ilość patroli w  tych 
rejonach oraz objęto teren kontrolą 
dzielnicowego. Struktura organizacyjna 
komisariatu nie zmieniła się. Nadal jest 
to dwadzieścia dziewięć etatów poli-
cyjnych i dwa cywilne. Nadal wystę-
pują wakaty. W  celu poprawy sytu-
acji, w liceum w Piastowie utworzona 
została między innymi klasa o profilu 
policyjnym. 
 Kolejnym zgłaszanym przed rokiem 
problemem były zdarzenia komunika-
cyjne na trasach S7, S8 i S2. W roku 
2022 w okresie od stycznia do końca 
września odnotowano tam cztery 
wypadki, w 2023 żadnego. Liczba kolizji 
była porównywalna. W roku 2022 dzie-
sięć, w 2023 dwanaście. Najwięcej kolizji 
występuje na terenie Centrum Handlo-
wego Janki. W stosunku do lat ubie-
głych zauważono pozytywne efekty 
zakazu sprzedaży alkoholu na tere-
nie gminy po godzinie 22. Odno-
towano mniej interwencji w rejo-
nie sklepów, zwłaszcza w Nowych 
Grocholicach. Zgłaszano też problem 
kłusownictwa, wylewania nieczystości, 
niszczenia mienia i przyrody w Rezer-
wacie Przyrody w  Falentach. Rejon 

ten objęto nadzorem dzielnicowego. 
Odnotowano pięć interwencji dotyczą-
cych wjazdu na teren chroniony. Jedną 
osobę ukarano mandatem karnym. 
Na  poprzedniej debacie zgłoszono 
także spożywanie alkoholu w rejonie 
myjni samochodowej przy Centrum 
Handlowym Janki. W obecnym roku nie 
odnotowano takich zdarzeń.
 Mieszkańcy zgłaszali też zbyt długi 
czas oczekiwania na przyjęcie zawiado-
mienia w Komisariacie Policji w Raszy-
nie. Takie sytuacje się zdarzają i wyni-
kają z obciążenia funkcjonariuszy innymi 
zdarzeniami. Policja nigdy nie odma-
wia pomocy i przyjęcia zawiadomie-
nia. Interesanci są informowani o dłuż-
szym czasie oczekiwania lub możliwości 
udania się do innego komisariatu. Jest 
też możliwość ustalenia terminu przy-
jęcia zawiadomienia. Miłym efektem 
ubiegłorocznej debaty były podzię-
kowania dla Policji za współpracę przy 
organizacji pikników w Falentach, za 
zabezpieczenie rajdu rowerowego 
i biegu raszyńskiego. Komendant wyja-
śnił także na co wydawane są środki 
z podpisanego z gminą porozumienia 
na służby ponadnormatywne. Podkre-
ślił, że kwota ta jest dużym wsparciem 
dla Policji i podziękował radnym za jej 
przyznanie. Były też prośby o reklamę 
Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeń-
stwa i zatrudnienie przez gminę osoby 
do obsługi monitoringu. To nie nastą-
piło. Policja ma jednak podgląd na zapis 
monitoringu. Jeśli potrzebuje zapis 
nagrania, występuje z wnioskiem do 
Urzędu Gminy. Krajowa Mapa Zagrożeń 
Bezpieczeństwa jest dostępna na stro-
nie www.policja.gov.pl. MSWiA urucho-
miło tez nową wersję aplikacji „Moja 
komenda”, dzięki której można odna-
leźć dzielnicowego. Zawiera ona także 
bazę teleadresową komend i komisaria-
tów. Policja uruchomiła także e-usługę, 
dzięki której łatwiejszy kontakt z policją 
mają osoby głuche i niedosłyszące.
 W  części drugiej debaty Komen-
dant przedstawił sytuację komisa-
riatu w Raszynie. Gmina podzielona 
jest na cztery rejony dla dzielnicowych. 
Obecnie służbę pełni dwóch. Dwóch 
pozostaje na długotrwałych zwolnie-
niach lekarskich. Komendant omówił 
też aplikację mobilną „Moja Komenda 

i Krajową Mapę Zagrożeń Bezpieczeń-
stwa, działania o charakterze prewen-
cyjnym, działania dzielnicowych, służb 
kryminalnych. Przedstawił statystyki 
wykrytych przestępstw i wykroczeń. 
Pytania i uwagi zgłaszali mieszkańcy. 
Poruszali między innymi czas reak-
cji patroli na zgłoszenie. Pytali, czemu 
muszą dzwonić pod 112, a patrol przy-
jeżdża z Pruszkowa, liczbę radiowo-
zów w Raszynie. Zarzucali brak patroli 
na ulicach, ślamazarność policji. Zgła-
szali potrzebę rozbudowy monitoringu, 
uzupełnienie wakatów na komendzie 
w Raszynie, potrzebę patroli prewen-
cyjnych, zwłaszcza w kontekście obaw 
przed zaczepianiem przez niezamel-
dowanych obcokrajowców. Poruszyli 
problem nielegalnego wynajmu całych 
obiektów obcokrajowcom. Padły suge-
stie wykorzystywania rowerów elek-
trycznych, hulajnóg, dronów. Pro-
sili o zintensyfikowanie działań, gdzie 
w nocy dochodzi do burd i zakłóceń 
porządku, zwiększenie liczby dzielnico-
wych, powołania Straży Gminnej.
 W ubiegłym roku o debacie dowie-
dzieliśmy się na dobę przed jej rozpo-
częciem. W tym miało być lepiej, miała 
być organizowana przy współudziale 
Komisji Rolnictwa, Ochrony Środo-
wiska i Porządku Publicznego. Ale po 
raz kolejny skończyło się na obietni-
cach. Znowu o debacie dowiedzieli-
śmy się, może nie w ostatniej chwili, 
ale na tyle późno, że jej nagłośnienie 
było praktycznie niemożliwe. Plakat 
został wysłany dopiero na moją prośbę 
trzy dni przed debatą. Mimo to stara-
łem się ją nagłośnić. Umieściłem infor-
mację w mediach społecznościowych, 
wysłałem 340 SMS-ów do mieszkań-
ców gminy. Wielu z nich miało uwagi do 
pracy policji. Na debatę przybyło jedy-
nie siedemnaście osób, w tym sześcioro 
radnych Rady Gminy Raszyn, radna 
Rady Powiatu Pruszkowskiego, pię-
cioro sołtysów. Czy to znaczy, że pozo-
stali mieszkańcy czują się bezpiecznie? 
Że  gmina Raszyn jest gminą bez-
pieczną? A może nie wierzą w poprawę 
bezpieczeństwa i działania policji…

Jarosław Aranowski 
Przewodniczący Komisji Rolnictwa, 

ochrony Środowiska i Porządku Publicznego
jaranowski@radny.raszyn.pl
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GMINA RASZYN NA TLE SĄSIEDNICH SAMORZĄDÓW
Ranking Samorządów, który od wielu lat 
przygotowuje „Rzeczpospolita”, obej-
muje miasta i gminy w Polsce. Kryteria 
oceny ustala niezależna kapituła, która 
korzystając z danych Głównego Urzędu 
Statystycznego i Ministerstwa Finan-
sów, wyodrębniła około 30 wskaźników 
usystematyzowanych w kategorie:
 • Trwałość ekonomiczno-finansowa – 

zdolność samorządu do zwiększa-
nia dochodów własnych, umiejętność 
pozyskiwania zewnętrznych źródeł 
finansowania, efektywność zarządza-
nia budżetem oraz budową potencjału 
rozwojowego
 • Trwałość społeczna – obszary, które 

mają największy wpływ na jakość życia 
mieszkańców, czyli wydatki na eduka-
cję, kulturę, sport, transport publiczny 
oraz wymierne efekty tych nakładów, 
np. ilość miejsc dla dzieci w żłobkach 
i przedszkolach.
 • Trwałość środowiskowa  – czyn-

niki związane z  ochroną środowiska 
i dostosowaniem do zmian tematycz-
nych. Wskaźniki to nakłady na zieloną 
infrastrukturę, efektywność gospodarki 
wodno-kanalizacyjnej, poziom selek-
tywnej zbiórki odpadów oraz długość 
ścieżek rowerowych.
 „Pomimo ubytków w  dochodach 
z podatku PIT , kryzysu inflacyjnego 

i pogarszającej się koniunktury gospo-
darczej, samorządom udało zrealizować 
w minionym roku rekordowo wysokie 
inwestycje, dzięki czemu mogły konty-
nuować swoje strategie zrównoważo-
nego rozwoju. 

Anna Cieślak-Wróblewska Rankingi.RP.pl

Gmina Raszyn jest jedną spośród 1513 
gmin wiejskich. W poniższej tabeli znaj-
dują się informacje o miejscach w ran-
kingu i uzyskanych punktach w okre-
sie od 2020 do 2023 roku nas i trzech 
najbliższych sąsiadów. Kolejność gmin 
w tabeli wynika z danych z 2023 roku. 

Małgorzata Kaiper

POLSKA ADMINISTRACJA PUBLICZNA ROZMAWIA O PRZYSZŁOŚCI SAMORZĄDÓW
Samorządowe Forum Kapitału i Finan-
sów, które odbyło się w  dniach 
11-12 października br. w Katowicach, 
jest najważniejszym corocznym pane-
lem dla polskiego samorządu. Podczas 
20-tu lat wydarzenie to stało się naj-
większą konferencją dla władz samo-
rządowych. To arena wymiany doświad-
czeń, najskuteczniejszych rozwiązań, 
nadchodzących trendów i  dobrych 
praktyk. Na  Samorządowym Forum 
gośćmi są marszałkowie, prezydenci, 
burmistrzowie, wójtowie, starostowie, 
radni, skarbnicy, sekretarze, naczelnicy 
oraz eksperci. Dwa dni obrad, 12 konfe-
rencji tematcznych, debaty, prezentacje 
i wykłady – to zaledwie część aktywno-
ści, które składają się na Forum. Ok. 350 

ekspertów prowadziło panele z ponad 
1000 uczestników, prowadzono godziny 
konstruktywnych rozmów i działań na 
podstawie wypracowanych, skutecz-
nych schematów oraz perspektyw pro-
wadzących do budowania współczesnej 
administracji. Sugerowane kierunki roz-
woju gmin i miast, najważniejsze inno-
wacje, skuteczne realizowanie polityk 
finansowych i strategii gospodarczych, 
wykorzystanie zasobów i  aktywów 
administracji samorządowej od lat jest 
polem do wymiany dobrych praktyk. 
 Tegoroczna konferencja była ukie-
runkowana na budowę współczesnego 
samorządu, wdrażanie innowacji oraz 
kierunków działań, jakich oczekuje 
odbiorca usług administracji publicz-

nej i mieszkaniec gminy bądź miasta. 
I tu należy podkreślić, że oczekiwania 
współczesnych społeczeństw się zmie-
niają, a nowoczesna administracja pod-
lega nieustannej globalizacji i innowacji.
 W  drugim dniu Forum miałam 
wielki zaszczyt poprowadzić jedną 
z debat w tematyce „Miasta Przyszło-
ści” pt. „Czy mieszkańcom potrzebna 
jest miejska infrastruktura sportowa?”, 
a moimi rozmówcami byli: Prezydent 
Opola, Burmistrz Makowa Mazowiec-
kiego, Burmistrz Michałowa oraz Wójt 
Gminy Postomino. 

Katarzyna Klimaszewska 
Radna Powiatu Pruszkowskiego

Gmina 2020 2021 2022 2023

miejsce punkty miejsce punkty miejsce punkty miejsce punkty

Michałowice 7 58,28 10 66,51 5 82,57 45 51,41

Raszyn 103 36,26 119 41,16 132 52,17 232 45,18

Nadarzyn 21 51,76 41 53,57 264 46,31 270 44,33

Lesznowola 198 32,20 163 38,02 553 40,35 1056 34,62

SPRAWY SAMORZĄDOWE
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ZAGLĄDAMY DO BASNIOWEJ KRAINY

ŻŁOBEK W MIESIĄC PO OTWARCIU
Gmina Raszyn to gmina wiejska, która 
dzięki bliskiemu sąsiedztwu Warszawy, 
stale rozwija się i przyciąga nowych, 
młodych mieszkańców. Przy pomocy 
zbudowanemu z  udziałem fundu-
szy z programu rządowego Maluch+, 
i działającemu od 2 października 2023 
roku żłobkowi w  Raszynie ogromna 
ilość rodziców powróciła na rynek 
pracy. Taki był cel budowy, taka też jest 
realizacja.
 Baśniowa Kraina przy ulicy Godeb-
skiego funkcjonuje od 2 października 
2023 roku od poniedziałku do piątku 
w godz. 7.00-17.00. Posiada 6 grup 
wiekowych, dostosowanych do potrzeb 
i  rozwoju najmłodszych mieszkań-
ców Raszyna. Do żłobka może uczęsz-
czać 125 dzieci, obecnie zapisanych 
jest 111 maluszków. Posiadamy jesz-
cze 14 wolnych miejsc w dwóch gru-
pach wiekowych tj. w grupie dzieci od 
1 roku i 8 miesięcy do 2 lat oraz w gru-

pie dzieci od 2 lat 1 miesiąca do 2 lat 
i  4 miesięcy. Każda grupa, a  mamy 
ich 6, jak wspomniałam: KRASNALE, 
SMERFY, SKRZATY, ELFIKI, GUMI-
SIE, BYSTRZAKI, zamieszczają zdjęcia 
z codziennych aktywności. Grupy mają 
swoje indywidualne adresy mailowe do 
kontaktu z rodzicami. W najbliższym 
czasie planujemy wprowadzić zajęcia 
ogólnorozwojowe dla dzieci tj. zajęcia 
sensoryczne, język angielski oraz zajęcia 
rytmiczne, realizowane w żłobku przez 
wykwalifikowaną kadrę. Już w  listo-
padzie odbędzie się świąteczna sesja 
dla maluszków, którą wykonają panie 
z firmy fotograficznej od lat współpra-
cujące ze żłobkami i przedszkolami.
 Personel Baśniowej Krainy stara się 
zapewnić dzieciom komfortowe i bez-
pieczne warunki pobytu, jak najbar-
dziej zbliżone do warunków domo-
wych. Panie kucharki z  największą 
starannością przygotowują codziennie 

pyszne dania dla dzieci, zapewniając 
dietę bogatą w warzywa i owoce oraz 
niezbędne składniki odżywcze dla naj-
młodszych brzuszków.
 Uruchomiliśmy naszą stronę interne-
tową, na której rodzice dzieci uczęsz-
czających do żłobka, ale również 
rodzice zainteresowani naszym żłob-
kiem, mogą znaleźć niezbędne informa-
cje oraz dokumenty do pobrania w celu 
zapisania pociechy do żłobka. W listo-
padzie planujemy zebrania z rodzicami 
w grupach, w celu omówienia pierw-
szego miesiąca adaptacyjnego oraz 
dalszych planów pracy i współpracy. 
W grudniu zaś zamierzamy spotkać się 
wspólnie z rodzicami na warsztatach 
świątecznych.
 Zapraszamy do odwiedzenia naszej 
strony internetowej: www.zlobekraszyn.
szkolnastrona.pl 

Marta Jędrzejewska 
Dyrektor żłobka „Baśniowa Kraina”

Kuchmia czysta i lśniąca

Szatnia pełna obrazów

CZY WIECIE, ŻE
 –  w Żłobku „Baśniowa Kraina” mamy obecnie 
41 dziewczynek oraz 58 chłopców;

 –  najmłodszy żłobkowicz ma 10 miesięcy;
 –  w październiku byliśmy w żłobku świadkami 
pierwszych kroczków maluszków;

 –  nawet najmłodsze dzieci w żłobku tworzą 
swoje pierwsze prace plastyczne, a rodzi-
com łezka się w oku kręci.

REDAKCJA KURIERA RASZYŃSKIEGO PRZEPRASZA RODZICÓW DZIECI 
ZE ŻŁOBKA NR 1 „BAŚNIOWA KRAINA" 

ZA NIEFORTUNNIE UMIESZCZONE ZDJĘCIA.
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URZĄD GMINY RASZYN

KONCEPCJA ROZBUDOWY UL. GRUDZI 
Na stronie www.raszyn.pl pojawiła się 
informacja o koncepcji rozbudowy ulicy 
Grudzi od ulicy Warszawskiej w Dawi-
dach do ulicy Falenckiej w Falentach 
Dużych. Celem koncepcji było okre-
ślenie optymalnego przebiegu drogi 
gminnej pod względem ekonomicz-
nym i  społecznym oraz pod kątem 
obowiązujących przepisów technicz-
nych. Zakres opracowania obejmował 
propozycję budowy jezdni, drogi dla 
pieszych oraz ścieżki rowerowej, zatok 
przystankowych transportu zbioro-
wego, skrzyżowań i połączeń z innymi 
drogami oraz systemu odwodnie-
nia, oświetlenia drogowego i kanału 
technologicznego.
 Koncepcja zakłada podział inwesty-
cji na 2 etapy w tym: etap-1 odc. War-
szawska – Droga Hrabska; etap-2 odc. 
Droga Hrabska – Falencka. W tym eta-
pie przewidziano rozbudowę drogi 
w nowej lokalizacji (klasy „Z”) oraz roz-
budowę istniejącego pasa drogowego 
(klasy „L”).
 Dowiązanie ul. Grudzi do dróg 
powiatowych zakłada budowę skrzy-
żowań typu rondo.
 Planowany przebieg drogi został 
dostosowany do ustaleń obowiązu-
jących na przedmiotowym obszarze 
miejscowych planów zagospodaro-
wania przestrzennego z wyłączeniem 
skrzyżowań z drogami powiatowymi 
oraz wybranych odcinków, na których 
zachowanie ciągłości drogi byłoby 
niemożliwe.
 Realizacja inwestycji będzie wyma-
gała wprowadzenia zmian w  prze-
biegu linii rozgraniczających ulicy 
Grudzi, w tym pozyskania terenu na 
potrzeby pasa drogowego poprzez 
podział poszczególnych nieruchomości 
wyszczególnionych w koncepcji w try-
bie Ustawy o szczególnych zasadach 
realizacji inwestycji drogowych „ZRID”.
 Na odcinkach ul. Grudzi, dla których 
w bezpośrednim sąsiedztwie wystę-
pują tereny U/MN oraz R ustalono klasę 
techniczną „Z”, w tym jezdnię o szer. 
6,0 m, obustronne chodniki, drogę 
rowerową oraz wyposażono w zestawy 
pełnowymiarowych zatok autobuso-
wych w rejonie skrzyżowań. Na odcinku 
ulicy Grudzi, wzdłuż którego występują 
tereny MN ustalono klasę techniczną 

„L” w tym jezdnię o szer. 5,5 m oraz jed-
nostronny chodnik.
 Określona w koncepcji lokalizacja, jak 
i klasa techniczna zjazdów do poszcze-
gólnych nieruchomości została usta-
lona wstępnie na podstawie stanu 
własnościowego tych nieruchomości, 
ich bieżącego stanu i  rodzaju zago-
spodarowania, a także przeznaczenia 
według MPZP. Na etapie sporządzania 
projektu budowlanego dokładna loka-
lizacja jak też parametry techniczne 
poszczególnych zjazdów zostaną usta-
lone na podstawie szczegółowej ana-
lizy własnościowej oraz uzgodnień 
z mieszkańcami.
 W  celu zapewnienia dostępu do 
dróg publicznych dla nieruchomości 
położonych w bezpośrednim sąsiedz-
twie 3-wlotowych skrzyżowań typu 
rondo tj. ul. Grudzi/ Warszawska oraz 
Grudzi/ Falencka w  koncepcji ujęto 
budowę dróg serwisowych (dodatko-
wych jezdni) do obsługi terenów przy-
ległych do obu w/w dróg powiatowych. 
Drogi te mają charakter wyłącznie 
dojazdowy bez kontynuacji przejazdu 
i  są zakończone placami służącymi 
do zawracania.
 W ulicy Grudzi docelowo na wszyst-
kich odcinkach objętych opracowaniem 
przewiduje się wprowadzenie „strefy 
zabudowanej”, dla której standardowo 
obowiązuje ograniczenie prędkości 
do 50 km/h.
 W ulicy Grudzi zaleca się wprowa-
dzenie następujących zasad ograni-
czenia tonażowego (stanowiącego 
kompromis pomiędzy strefą zabudowy 
mieszkaniowej ekstensywnej przy jed-
noczesnym zapewnieniu obsługi komu-
nikacyjnej dla obszarów usługowych) 
dla ruchu kołowego:

– odc. etap-1 (kl. „Z”): ogranicze-
nie DMC do 10t (z wył. poj. komunal-
nych, autobusów i udokumentowanego 
dojazdu do posesji);
– odc. etap-2 (kl. „Z”): ogranicze-
nie DMC do 10t (z wył. poj. komunal-
nych, autobusów i udokumentowanego 
dojazdu do posesji);
– odc. etap-2 (kl. „L”): ograniczenie 
DMC do 3,5t (z  wył. poj. komunal-
nych i udokumentowanego dojazdu 
do posesji).
 Dla zapewnienia ciągłości bezpiecz-
nej komunikacji pieszej w  punktach 
węzłowych ulicy (skrzyżowania) prze-
widziano zlokalizowanie oznakowanych 
przejść dla pieszych o szer. 4,0-5,5 m. 
Dla ścieżki pieszo rowerowej oraz chod-
ników i dróg rowerowych zastosowano 
przejścia z przejazdami o szer. łącznej 
5,5m. Na skrzyżowaniu ul. Grudzi i pro-
jektowanych 4KD oraz 9KD w rejonie rz. 
Raszynki z uwagi na planowaną gene-
ralną przeprawę ruchu pieszo-rowero-
wego przewidziano budowę sygnaliza-
cji świetlnej sterowanej akomodacyjnie 
w układzie izolowanym. Sygnalizacja 
będzie wyposażona w system sygna-
łów dźwiękowych.
 W koncepcji przedstawiono loka-
lizację planowych nasadzeń drzew 
w układzie szpaleru w pasach zielni 
położonych wzdłuż granicy pasa dro-
gowego. Stosowane odcinkowo szpa-
lery drzew pozytywnie wpłyną na este-
tykę krajobrazową, a z czasem będą 
pełnić funkcję separacyjno-izolacyjną 
zarówno akustycznie, jak i wizualnie. 
Ponadto zaleca się nasadzenia krze-
wów i bylin w grupach liniowo lub sze-
regowo w zależności od wybranej loka-
lizacji i dostępnego na nim miejsca.  
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INWESTYCJE

Odbiór ulicy Jana Miklaszewskiego

Ulica Opaczewska

Ulica Dolna

Ulica Rozwojowa

Ulica Dworkowa

Ulica Zakole

CZY WIESZ, ŻE…
W 2023 roku wybudowano w gminie Raszyn 14 
ulic: Miklaszewskiego, Piaseczyńską, Wąską, Dolną, 
Dworkową, Opaczewską, Rycerską, Poziomkową, 
Zakole, Rozwojową, Szczygła, Nadrzeczną, Dojazdową 
i Olszynkową.

CZY WIESZ, ŻE…
Ulica Jana Miklaszewskiego W Dawidach Bankowych 
jest najdłuższą i najkosztowniejszą inwestycją drogową 
w dziejach gminy Raszyn. Za te same środki finansowe 
można, by wybudować kilka ulic o przeciętnej dla naszej 
gminy długości. 

CZY WIESZ, ŻE…
W  przebudowie i  przygotowaniu jest obecnie 
6 kolejnych ulic: Jarząbka, 6 sierpnia, Majowa, 
Szlachecka, Ułańska i Godebskiego.
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Wielkie zmiany wokół Austerii 
KOSZT OGÓLNY – 17 044 044 ZŁ 
DOFINANSOWANIA: FUNDUSZE EOG – 12 422 151 ZŁ, MINISTERSTWO KULTURY – 2 045 285 ZŁ

W części ogrodowej kompleksu Austerii następują spore zmiany. 
Zredukowano ilość kontenerów i pozostałe wycofano nad staw. 
Na uwolnionej powierzchni powstają szerokie chodniki z kostki granitowej. 
Tworzone jest podejście pod tarasowe okna ściany byłego warsztatu 
okalającej podwórze od południa. 

Trwająca przebudowa dawnych 
kramów poczty i   warsztatów 
zostanie zakończona po oszkleniu 
pawilonu stanowiącego zakończenie 
o d b u d o w y w a n e g o  s k r z yd ł a . 
Wewnątrz cały czas pracują ekipy 
przy wykańczaniu pomieszczeń.

DOM KOMUNALNY W PODOLSZYNIE NOWYM 
KOSZT OGÓLNY – 9,6 mln ZŁ   |   DOFINANSOWANIe – 7,7 mln ZŁ

Od lat nasza gmina, tak jak inne w Polsce, mierzy się z problemem bezdomności. Obecnie dotyczy on ok. 65 rodzin. 
Dlatego budowa domu komunalnego dla 30 rodzin w Podolszynie Nowym, która ruszyła w zeszłym roku, jest „oczkiem 
w głowie” Wójta i Rady Gminy Raszyn, szczególnie że otrzymaliśmy bardzo duże dofinansowanie stanowiące ok. 80% 
ogólnych kosztów. 

Budowa jest obecnie w fazie końcowej; wykańczane jest wnętrze domu i otoczenie. Wokół budynku ułożono chodniki 
z betonowej kostki i postawiono latarnie. Wyznaczono teren zieleni, na którym powstał niewielki plac zabaw. Tuż przy 
wjeździe na posesję wybudowano spory śmietnik. Wewnątrz domu wykańczane są mieszkania. Odbywa się malowanie, 
montaż drzwi i kaloryferów. Glazurę położono w łazienkach i kącikach kuchennych. Na klatkach schodowych zamontowano 
windy. Wiele rodzin czeka na przeprowadzkę.

WODOCIĄG NA FIGOWEJ I KROKUSOWEJ 
Szanowni Państwo. Podpisana została umowa na budowę 
sieci wodociągowej w  ulicach: Figowa i  Krokusowa 
w Podolszynie Nowym o całkowitej długości 712 metrów. 
Wartość ofertowa inwestycji to 437 142,00 zł, a wykonania 
zadania podjęła się firma Wodociągi Wiejskie Sp. z o.o. 
z Łodzi w terminie 10 miesięcy. Kolejny rejon naszej gminy 
zyska instalację wodną. 

Andrzej Zaręba, Wójt Gminy Raszyn

KANALIZACJA W UL. PANORAMY 
Szanowni Państwo. Podpisana została  umowa na budowę 
sieci kanalizacji sanitarnej w ul. Panoramy w Falentach Nowych. 
Zakres umowy obejmuje 991 metrów kanalizacji grawitacyjnej, 
676 metrów kanalizacji tłocznej oraz przepompownię. Wartość 
inwestycji to 1 825 320,00 zł brutto.

Wykonawcą zadania jest Przemysław Kozłowski – 
Przedsiębiorstwo Budowlane ALTA z Zamościa.

Mam nadzieję, że inwestycja zostanie wykonana 
na przełomie roku, ale zależne to będzie od warunków 
pogodowych. 

Andrzej Zaręba, Wójt Gminy Raszyn

INWESTYCJE KUBATUROWE

Konstrukcja stalowa.

Przy chodnikach zamontowano stojaki 
na rowery. Fot. J. Kaiper

Pawilon w trakcie szklenia.

Postawiono śmietnik. Fot. J. Kaiper Mini plac zabaw. Fot. J. Kaiper

Kostka granitowa 
przed Austerią.
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IMPREZY W GMINIE

KONCERT ANDRZEJA PIASECZNEGO
27 października 2023 r. w  Raszy-
nie z okazji Międzynarodowego Dnia 
Seniora odbył się koncert Andrzeja Pia-
secznego z zespołem. Organizatorami 
tego wyjątkowego wydarzenia było 
Centrum Kultury Raszyn oraz Centrum 
Sportu Raszyn, które również tego dnia 
obchodziło swoje 5. Urodziny. Artysta 
zaprezentował na scenie usytuowa-
nej w hali sportowej CSR kilkanaście 
utworów. Wśród nich znalazły się znane 
przeboje m.in. „Śniadanie do łóżka”, 
„Chodź, przytul, przebacz”, czy „Pra-
wie do nieba” oraz covery „Byłaś serca 
biciem” Andrzeja Zauchy i „Z tobą chcę 
oglądać świat” Zbigniewa Wodeckiego. 

Przepięknie wybrzmiała i jednocześnie 
dostarczyła wielu wzruszeń piosenka pt. 
„Ania”, którą Andrzej Piaseczny napisał 
specjalnie do filmu o Annie Przybylskiej. 

To był niewątpliwie piękny, porywa-
jący do tańca muzyczny wieczór, który 
zostanie w naszej pamięci na długo. 

Marlena Pióro CKR

ŚPIEWAM, BO LUBIĘ
21 października br. w Centrum Kultury 
Raszyn odbył się X Przegląd zespo-
łów seniorskich „Śpiewam, bo lubię”. 

Na scenie wystąpiły też zespoły z terenu 
naszej gminy: Seniorki, Rybianie, Barwy 
Jesieni i Fal Canto oraz: „Wesoła Chata” 
z Warszawy – Dzielnica Ursus, „Służe-
wianki” z Warszawy – Dzielnica Moko-
tów, „Rabban” z  Mrokowa, „Kłoso-
wianki” ze Złotokłosu i „Tarczynianie” 
z Tarczyna. Przegląd był wielkim świę-
tem muzyki i śpiewu, ale też spotkaniem 
zaprzyjaźnionych zespołów. Repertuar 

zespołów stanowiły znane i lubiane pio-
senki, dlatego też publiczność śpiewała 
razem z zespołami i bawiła się znako-
micie, a  gorącym owacjom nie było 
końca. Smakowity poczęstunek i miłe 
rozmowy oraz dalsze, wspólne, sponta-
niczne śpiewy w Galerii dopełniły wie-
czoru. Do zobaczenia za rok na Jubile-
uszowym X Przeglądzie. 

Izabela Makarska

Publiczność wypełniła całą salę. Fot. M. Kaiper

Barwy Jesieni.  Fot. arch. I. Makarskiej

Rybianie. Fot. arch. I. Makarskiej

Fal-Canto. Fot. arch. I. Makarskiej

Seniorki. Fot. arch. I. Makarskiej
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 IV Festiwal Smaków z Jaworowej 
Wrzesień to miesiąc,  kiedy Koło Gospo-
dyń Wiejskich w Jaworowej  prezen-
tuje swoje zdolności kulinarne podczas 
autorskiego wydarzenia „Festiwal Sma-
ków w Jaworowej”. Podczas tegorocz-
nej 4 edycji na stołach w „Domu Rol-
nika”  w Jaworowej królowała KAPUSTA 
i dania z niej przyrządzone. Członkowie 
Koła przygotowali wiele potraw, głów-
nie tradycyjnych, lecz niespodziewanie 
na pierwszy plan wybiło się nowatorskie 
ciasto czekoladowe z kiszoną kapustą. 
 Nie tylko dania Naszego Koła ścią-
gnęły  na Festiwal  naszych sąsiadów 
tych bliższych i tych dalszych. W cen-
trum uwagi festiwalowego jury były 
dania konkursowe. Ku naszej olbrzy-
miej radości, jako organizatorów, 
do  konkursu zgłoszono 18 potraw. 
Okazuje się, że kapusta to wdzięczne 
warzywo i  w  połączeniu z  różnymi 

dodatkami potrafi przynieść wiele kuli-
narnych przyjemności. Różnorodność 
zaprezentowanych dań potwierdza, że 
mieszkanki naszej gminy znają trady-
cyjnie smaki, ale też bez obaw sięgają 
po nowe połączenia. 
 W kategorii zespoły, pierwsza i druga 
nagroda trafiła do KGW  Urzekające 
Falenty za zupę krem „Purpurowy 
krem z kapusty o urzekającym smaku” 
i sałatkę „Szatańskie muśnięcie liściem 
kapusty”, za „Karkówkę w kiszonej kapu-
ście ze śliwką” trzecia nagroda powę-
drowała do KGW „SQŁAD”.  W kate-
gorii osoby indywidualne  gratulujemy 
laureatkom: 1 miejsce – Ada Czarnocka 
za bułeczki „Pogaca z farszem kapu-
ścianym”; 2 miejsce – Barbara Woź-
niak za „Łazanki własnoręcznie robione 
ze słodkiej kapusty”; 3 miejsce – Edyta 
Najda za ”Kapustę z grochem”. Pozo-

stałym uczestnikom bardzo dziękujemy 
za podjęcie konkursowego wyzwania. 
Wszystkie dania przygotowane były 
z wielkim zaangażowaniem, co widać 
było po prezentacji konkursowych 
porcji.
 Szanowni sąsiedzi Wasza obecność 
to potwierdzenie, że każde działanie 
podjęte  na rzecz lokalnej społeczności 
przynosi wiele radości nam wszystkim. 
Dziękujemy za  wspólnie spędzony czas!
 Składamy podziękowania współor-
ganizatorom Festiwalu: Gminie Raszyn 
i Sołectwom z Jaworowej. Za kapustę 
przekazaną do naszych potraw dzię-
kujemy Jadwidze i Jackowi Majdeckim 
z Jaworowej. 

Z sąsiedzkim pozdrowieniem 
Agnieszka Frączyk – Przewodnicząca 

Zarządu KGW Jaworowa

JUBILEUSZ 100 LAT 
PANI MIROSŁAWY CZARNOWSKIEJ-KOZUB

5 października miałem przyjemność 
złożyć wizytę i przekazać w imieniu 
całej naszej społeczności życzenia 
Pani Mirosławie Czarnowskiej-Kozub 
z okazji jej 100-nej rocznicy urodzin. 
Pani Mirosława, która przez wiele lat 
mieszkała w Dawidach Bankowych, 
jako lekarz dbała o zdrowie naszych 
dzieci, obecnie przebywa w Domu 
Lekarza Seniora im. Kazimierza Fritza. 
Życzymy naszej Jubilatce dużo zdro-
wia i  radości z każdego kolejnego 
dnia, tak wspaniałego życia. 

Andrzej Zaręba, Wójt Gminy Raszyn

NASI MIESZKAŃCY

Goście.  Foto UG RASZYN Konkurs.  Foto KGW Jaworowa Laureaci Konkursów. Foto UG RASZYN
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PRZYWRACANIE PAMIĘCI BOHATEROM II WOJNY ŚWIATOWEJ
LISTOPADOWE REMINISCENCJE
NA SYBERII – GROBY ZESŁANYCH PO II WOJNIE ŚWIATOWEJ ŻOŁNIERZY AK
PUŁKU PRUSZKÓW, W TYM LEŚNIKÓW
Listopad to okres pochylania się nad 
grobami naszych bliskich na tutejszych 
cmentarzach, także cmentarzach roz-
rzuconych po całym kraju i  świecie. 
Zapalania zniczy również na grobach 
polskich żołnierzy. 
 Nie wszyscy bohaterowie II wojny 
światowej spoczywają w  Ojczyź-
nie. Wśród wielu cywilów i żołnierzy 
VI Rejonu (pułku) Pruszków, aresztowa-
nych zaraz po wojnie przez radzieckie 
NKWD, był Stanisław Hepner. Areszto-
wani żołnierze Armii Krajowej z Prusz-
kowa, po morderczych przesłucha-
niach byli przewożeni (styczeń 1945 r.) 
przez Łęczycę na stację w  Dęblinie 
i (luty 1945 r.) za Wisłę do Rembertowa 
(obóz NKWD), skąd pociągami towa-
rowymi byli wywożeni w  głąb Rosji. 
Było ich wielu. Część nigdy nie wróciła 
do Ojczyzny. Tam zostali na „nieludz-
kiej ziemi”. I tam, w bezkresnej tajdze, 
w gułagu na Syberii jest mogiła Sta-
nisława Hepnera gajowego z gajówki 
Sękocin, żołnierza tutejszej 4 kompa-
nii „Polesie” Armii Krajowej. Jego losy 
przez wiele lat po wojnie były nieznane. 
Dopiero z „Wykazu żołnierzy VI Rejonu 
„Helenów” VII obwodu „Obroża” AK 
aresztowanych przez NKWD i zesła-
nych do łagrów w ZSRR” dowiadujemy 
się, że widnieje tam nazwisko i notatka: 
Hepner Stanisław st. sierż. „Sta-
nisław” Pruszków „+”. Znak „plus, 
krzyżyk” przy nazwisku oznaczał, 
że zesłany zmarł w łagrze. Po wojnie 
w gajówce pozostał jego syn, czeka-
jący na powrót ojca. Upływ lat i brak 
informacji był przyczyną przekazania 
(w książce: TRWALIŚMY PRZY TOBIE, 
WARSZAWO s.724), podobnie tragicz-
nej, ale jednak innej informacji o losach 
żołnierza: „Ofiarą zawiści padł kpr. Sta-
nisław Hepner z 4 kompanii – gajowy, 
oskarżony za wrogą postawę wobec 
PKWN, zadenuncjowany przez złapa-
nego swego czasu złodzieja, kradną-
cego drewno z lasu. Został aresztowany 
w styczniu 1945 roku przez sowietów. 
Pędzono go z gajówki Derdy do Prusz-
kowa boso po śniegu, na mrozie, ubra-

nego tak jak go zastali w chacie. Oczywi-
ście nabawił się zapalenia płuc i po kilku 
dniach zmarł”. Bardziej prawdopodobny 
jest pierwszy przekaz. Jakaś informacja 
o śmierci ojca w Pruszkowie dotarłaby, 
prawdopodobnie do syna.
 W  granicach Gminy Raszyn leży 
główny, 1370 hektarowy, kompleks leśny 
„Lasy Sękocińskie”. Warto wspomnieć, 
że w walce z Niemcami, w 4 kompa-
nii, uczestniczyli tutejsi leśnicy i  ich 
rodziny, razem 15 osób. Wspomniany 
„złodziej kradnący drewno z  lasu” 
to rzeczywiście złodziej leśny, bru-
karz budujący drogę do Magdalenki, 
komunista, w wojnę w Armii Ludowej 
ps. Długi Janek, po wojnie vice premier 
(!) w latach 1950-52, potem minister od 
PGR-ów. Także z jego polecenia został 

w trybie natychmiastowym zwolniony 
z pracy leśniczy inż. Zygmunt Juch-
niewicz w 1950 roku, który złodzieja 
leśnego wsadził do więzienia. Cheł-
chowski jakoby „nie miał żalu do leśni-
czego”, bo tam nauczył się fachu, został 
cieślą. Gdy już mógł, jednak zemścił się 
na obydwóch leśnikach. 
 W listopadowe święto można zadu-
mać się nad losem tych dwóch, jakże 
różnych, Polaków. 

Grażyna Gałązka
 
Zdjęcie wykonane przed II wojną świa-
tową. Leśnictwo Sękocin. Leśniczy inż. 
Zygmunt Juchniewicz i jego pięciu gajo-
wych, gajowy Stanisław Hepner pierw-
szy z lewej.

HISTORIA W RASZYNIE

Leśnicy. Fot. arch. GG



KURIER RASZYŃSKI NR 148/2023   |   WWW.RASZYN.PL   | 19

SPRAWY MIESZKAŃCÓW

FREUD PROSI O DOM
Freud trafił do Schroniska Na Palu-
chu z Raszyna w styczniu 2021 roku. 
To pies przyjazny, lubiący ludzi, totalny 
pieszczoch.

 Freud bardzo boi się schroni-
ska i wszystkiego, co dzieje się wokół 
niego. Reaguje bardzo żywo na mijane 
psy, emocjonuje się i jedynie na pobli-
skiej łące, kiedy może być sam ze 
swoim wolontariuszem, jest spokojny. 
Postępy, jakie zrobił Freud w schroni-
sku trudno zliczyć. Ograniczył ciągnię-
cie na smyczy, coraz lepiej przechodzi 
przez schroniskowe alejki i akceptuje 
coraz większą ilość psów. Głównie są to 
psy, które dobrze zna i może im ufać, 
lecz lista stale się powiększa ;) Freud 

ma też niewielkie problemy zdrowotne. 
Będzie z pewnością musiał przyjmo-
wać leki wspomagające pracę tarczycy. 
Nie polecamy go do domu z bardzo 
małymi dziećmi. Szukamy opiekuna 
cierpliwego i chętnego do dalszej pracy 
z psem.

Kontakt w sprawie adopcji
Magda tel. 668 412 043
Julia tel. 795 592 320
Kontakt z  Biurem Przyjęć i  Adopcji 
Zwierząt 573 172 220

CIASTO CZEKOLADOWE Z KISZONĄ KAPUSTĄ 
jest mocno czekoladowe i smakuje obłędnie!
Okazją do popróbowania tego nieco-
dziennego zestawienia był tegoroczny 
Festiwal Smaków w Jaworowej, gdzie 
ciasto zyskało uznanie wśród jury jako 
danie pozakonkursowe. Pani Jola 
Michalska z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Jaworowej podzieliła się przepisem 
no to jesienne ciasto.

SKŁADNIKI NA CIASTO:
120 g masła
220 g drobnego cukru do wypieków
3 duże jajka
1 łyżeczka ekstraktu z wanilii
250 g mąki pszennej (tortowej)
60 g kakao prawdziwego
1 łyżeczka proszku do pieczenia
1 łyżeczka sody oczyszczonej
szczypta soli
250 ml kawy 
250 g odciśniętej drobno posiekanej 
kapusty kiszonej

Opcjonalnie 1 szklanka wiórek kokoso-
wych, jeśli lubimy pulchniejszą wersję 
brownie
WYKONANIE:
Masło utrzeć z cukrem do otrzyma-
nia jasnej i puszystej masy maślanej. 
Stopniowo pojedynczo dodawać jajka, 
ucierając ok. 2 min po każdym dodaniu. 
Dodać ekstrakt z wanilii i utrzeć. Do tej 
masy dodać przesianą mąkę pszenną, 
proszek do pieczenia, sodę, kakao, sól 
oraz kawę. Wymieszać szpatułką tylko 
do połączenia się składników, nie dłu-
żej. Na koniec dodać drobno posie-
kaną kapustę kiszoną i  wymieszać, 
do ponownego połączenia. Opcjonal-
nie dodać wiórki kokosowe.
 Ciasto przełożyć do formy (tortow-
nica o średnicy 25 cm), wyrównać, piec 
w  temperaturze 175°C (bez termo-
obiegu), przez około 40 minut, do tzw. 
suchego patyczka. Po wystudzeniu 

polać polewą czekoladową. 
SKŁADNIKI NA POLEWĘ 
CZEKOLADOWĄ:
100 ml śmietanki kremówki 30% lub 36%
100 g gorzkiej, mlecznej lub białej cze-
kolady, posiekanej
WYKONANIE:
Śmietanę kremówkę podgrzać w małym 
garnuszku. Zdjąć z palnika, dodać posie-
kaną czekoladę, odstawić na 2 minuty. 
Po tym czasie wymieszać, do rozto-
pienia czekolady i otrzymania gładkiej 
polewy. Poczekać do lekkiego zgęst-
nienia i polać nią ciasto czekoladowe 
z kiszoną kapustą. Smacznego!
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GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA

LALKI POLSKIE: WYSTAWA 
W listopadzie br. w bibliotece głów-
nej będzie można obejrzeć niezwykłą 
ekspozycję, której bohaterkami będą… 
lalki. Zabawkowe panny pochodzą 
z kolekcji mieszkanki naszej gminy Pani 
Ireny Mostowskiej-Waś, która ubiera je 
we własnoręcznie uszyte, odwzorowane 
z wielką dokładnością repliki kobiecych 
regionalnych strojów z  całej Polski. 
Kolekcja liczy już ponad 50 sztuk. Jak 
podkreśla Pani Irena, od dziecka fascy-
nowały ją lalki, jest też wieloletnią miło-
śniczką zespołu Mazowsze - stąd też jej 
zainteresowanie polskim folklorem. 
 Uroczyste otwarcie wystawy 
odbędzie się 10 listopada (pią-
tek) o  18.00 w  bibliotece głów-
nej (ul. Poniatowskiego 20). Wstęp 
wolny. Zachęcamy Państwa do odwie-
dzin i  oglądania lalek w  przepięk-
nych regionalnych polskich stro-
jach ludowych!

SPOTKANIE AUTORSKIE 
Z MARCELEM MOSSEM
24 listopada (piątek) o 18.00 zapra-
szamy starszą młodzież i  dorosłych 
do biblioteki głównej (ul. Poniatow-
skiego 20, Raszyn) na spotkanie 
z Marcelem Mossem, autorem m.in. 
popularnej serii o  Liceum Freuda. 
Jego książki „Nie odpisuj”, „Nie patrz” 
i „Pokaż mi” podbiły listy bestsellerów 

i sprowokowały czytelników i internau-
tów do  gorących dyskusji na ważne 
tematy społeczne, takie jak przemoc 
fizyczna i psychiczna, hejt w Internecie, 
czy samotność i anonimowość w sieci. 
Marcel Moss prowadzi też na Facebo-
oku i Instagramie profil ZWIERZENIE, 
na którym publikuje poruszające histo-
rie nadsyłane anonimowo przez mło-
dzież. Podczas spotkania będziemy 
rozmawiać głównie o  najnowszej 
powieści M. Mossa, czyli „99  ofiar 
Tytusa Mayera”. Będzie też możliwość 
zakupu książek z autografem Autora. 
Gorąco polecamy!
 Spotkanie organizowane we współ-
pracy ze Stowarzyszeniem Rodzin Abs-
tynenckich Klub ARKA.

BOOM 3. KOMIKSY 
W BIBLIOTECE
Otrzymałyśmy pozytywne wieści 
od Fundacji Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego – nasza biblioteka jest 

jedną ze 100 przyjętych do 3. edycji 
projektu „BOOM! Na komiksy i gry plan-
szowe w bibliotece”. W trakcie trwa-
nia projektu w listopadzie i grudniu br. 
odbędą się u nas warsztaty komiksowe 
dla klas trzecich ze Szkoły Podstawowej 
w Raszynie. Nasze biblioteczne zasoby 
komiksu wzbogacą się też o pakiety od 
współorganizatora akcji – wydawnictwa 
Egmont Polska.

CZYTANIE NA DYWANIE 
Z EARLY STAGE
Na kolejne spotkanie w ramach akcji 
„Czytanie na dywanie”, organizowane 
przez szkołę językową Early Stage, 
zapraszamy do biblioteki głównej 
25  listopada (sobota) o  10.30. Ideą 
przyświecającą cyklowi jest czytanie 
książek po angielsku z wcześniejszym 
przygotowaniem dzieci do jej słucha-
nia, m.in. poprzez naukę słów wystę-
pujących w historyjce. Po wysłucha-
niu książki dzieci wspólnie się bawią 
lub wykonują małą pracę plastyczną. 
Z  atrakcji mogą skorzystać dzieci 
w wieku 4-7 lat.
 Uwaga! Aby wziąć udział w zaję-
ciach, należy się wcześniej zapisać – 
mejlowo (info@bibliotekaraszyn.pl) lub 
telefonicznie (22 720 03 81). Liczba 
miejsc ograniczona.
 Kolejne spotkania planujemy w 2024 
roku. 
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RASZYŃSKA ARKA

XXV FORUM ABSTYNENCKIE W RASZYNIE 
I XXXIX ROCZNICA POWSTANIA STOWARZYSZENIA ARKA
21.10.2023 r. Raszyńskie Stowarzysze-
nie Rodzin Abstynenckich Klub ARKA 
oraz Pełnomocnik Wójta ds. Uzależnień 
Pani Beata Adamiak już po raz dwudzie-
sty piąty zorganizowali w naszej gminie 
Forum Abstynenckie. Dzięki życzliwo-
ści i zrozumieniu dyrekcji, uroczystość 
po raz kolejny mogła odbyć się w Szkole 
Podstawowej im. Cypriana Godeb-
skiego w Raszynie.
 Przybyli licznie zaproszeni goście – 
władze samorządowe: Wójt Gminy 
Raszyn pan Andrzej Zaręba, przewodni-
czący Rady Gminy pan Dariusz Marcin-
kowski a także przewodnicząca Komisji 
Zdrowia, Spraw Społecznych i Profilak-
tyki pani Anna Matracka. Nie zabrakło 
życzliwych osób współpracujących ze 
Stowarzyszeniem Arka przy realizacji 

różnych projektów: dyrektor Centrum 
Sportu Raszyn pani Katarzyna Klima-
szewska oraz kierownik Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej pani 
Elwira Rogowska. Gościliśmy też bar-
dzo liczną reprezentację środowiska 
abstynenckiego z całej Polski. Przed-
stawiciele ponad trzydziestu stowarzy-
szeń i grup AA mieli doskonałą okazję 
do wymiany doświadczeń i zawarcia 
nowych znajomości. 
 W programie XXV Forum Abstynenc-
kiego znalazła się zarówno część arty-
styczna, jak też oficjalna. Na scenie swoje 
artystyczne umiejętności pod kierow-
nictwem instruktora Roberta Grzesz-
czaka prezentowała młodzież z Świe-
tlicy Środowiskowej Świetlik w Rybiu. 
Sprawili się świetnie! Młodzi muzycy 
otrzymali rzęsiste brawa. Ze wspania-
łymi koncertami wystąpiły również Maria 
Magdalena Stencel z Pawłem Wiśniew-
skim oraz po raz kolejny występująca na 
Forum Abstynenckim i niezmiennie nas 
zaskakująca swoimi wspaniałymi aran-
żacjami znanych przebojów, Joanna 
Grygo z  Piotrem Piskorzem, którzy 
współpracują z Centrum Kultury Raszyn. 
Wysoki poziom, wielkie zaangażowanie 
i cudowną zabawę zaprezentowała nam 
wspaniała raszyńska młodzież. Jeszcze 
raz – wielkie dzięki.
 Część oficjalna wypełniona została 
podziękowaniami, wyrazami uznania, 

deklaracjami wsparcia dalszej współ-
pracy samorządu lokalnego dla naszej 
działalności. Była też uroczysta chwila, 
gdyż pan Przewodniczący Rady Gminy 
Raszyn Dariusz Marcinkowski został 
odznaczony przez Prezesa Mazowiec-
kiego Związku Stowarzyszeń Absty-
nenckich Bogdana Urbana odznaką 
honorową „Zasłużony dla Ruchu Absty-
nenckiego na Mazowszu”. Gratulujemy.
 Dużą niespodzianką i wspaniałym 
prezentem od władz Gminnych był oka-
zały jubileuszowy tort. Forum Absty-
nenckie w gminie Raszyn weszło w dru-
gie ćwierćwiecze bardzo okazale.
 Dzięki zaangażowaniu wielu osób 
oraz licznym uczestnikom XXV Forum 
Abstynenckie było ważnym wydarze-
niem dla środowiska lokalnego oraz 
dobrą okazją do integracji. Dzięku-
jemy wszystkim gościom za przyby-
cie, za dowody uznania i... zapraszamy 
za rok.
--------------------------------------
 Stowarzyszenie Arka bardzo dzię-
kuje sponsorom, którzy mocno i rze-
teln ie  wspar l i  organizację  X XV 
Forum Abstynenckiego: PHU Auto 
Jastrzębowski S.C. Ada i  Sławomir 
Figurscy, Raszyn Al. Krakowska 10, 
oraz Editt Cosmetics Elżbieta i Patrycja 
Kłopotowska, Falenty Nowe ul. Falęcka 
1a. Dziękujemy 

Artur Kozieł RSRA Klub ARKAGoście honorowii i organizatorzy. Fot. arch. ARKA



|   KURIER RASZYŃSKI NR 148/2023   |   WWW.RASZYN.PL22

ZŁOTE SZTAFETY Z ŁAD I SĘKOCINA
Gratulujemy uczniom z Sękocina i z Ład
Jesień 2023 obfitowała w rekordowe 
wyniki sztafetowe uczniów z ZSP Łady 
i SP Sękocin. Drużyna dziewczyn z Ład 
i drużyna chłopców z Sękocina poko-
nując szczebelki: gminne, powiatowe 
i między powiatowe zakwalifikowała 
się do etapu wojewódzkiego. W histo-
rii tych szkół są to pierwsze tego typu 
osiągnięcia. Już na etapie powiatowym 
widać było, że mamy mocnych zawod-
ników i będą się liczyć w klasyfikacji 
medalowej. 
 W rozgrywkach wzięli udział: uczen-
nice Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Ładach: Nadia Pajor, Anna 
Nurkiewicz, Aleksandra Zimoń, Wik-
toria Zjawińska, Gabriela Geszprych, 
Weronika Witowska i Maria Możdżeń, 
Uczniowie Szkoły Podstawowej 
w  Sękocinie: Alan Jaromin, Michał 
Gromadka, Michał Milewski, Maurycy 
Baszta, Aleksander Barcikowski, Juliusz 
Wojtas oraz Mateusz Kokosza
Etap powiatowy – 3.10.2023
W każdym biegu starowało po 6 dru-
żyn, ale głównymi naszymi rywalami 
wśród chłopców był bardzo silny Prusz-
ków, a u dziewczyn Michałowice. Szta-
feta odbyła się w Parku Potulickich i po 
dość zaciętym biegu uczniowie z Sęko-
cina zajęli drugie miejsce, a uczennice 
z Ład, po wspaniałym finiszu wywal-

czyły pierwsze miejsce.
Etap między powiatowy – 11.10.2023
Trasa w Kamionie k. Sochaczewa jest 
naprawdę wymagająca. I o ile u dziew-
czyn nie było emocjonującego finiszu, 
gdyż nasze Ładzianki zdeklasowały 
pozostałe sztafety, o tyle u chłopców 
rywalizacja rozstrzygnęła się na ostat-
nich metrach. I tym oto sposobem fan-
tastycznie zaprezentowali się uczniowie 
z Ład i Sękocina na najwyższym stopniu 
podium.
Etap wojewódzki – 19.10.2023
W każdym biegu startowało po 16 dru-
żyn. Trasa w Wieliszewie była dość kręta 
i  jak przystało na przełaje z różnymi 
leśnymi przeszkodami. Dziewczyny 
miały do pokonania dystans 6x800 m, 
a chłopcy 6x 1000 m. Nasi uczniowie 
byli mocno zmotywowani, ale widać 

było, że wśród rywali są uczniowie tre-
nujący lekkoatletykę i wywalczyć miej-
sce w pierwszej szóstce będzie bardzo 
trudno.
 Dziewczyny z  Ład po pierwszych 
dwóch zmianach zajmowały nawet 
drugą pozycję, ale w rezultacie skoń-
czyły na bardzo dobrym piątym miej-
scu. Chłopcy z Sękocina natomiast zaj-
mowali po kolejnych zmianach różne 
pozycje, od pierwszej do siódmej, aby 
w rezultacie zafiniszować na rewelacyj-
nym czwartym miejscu.
 Drużynami opiekowali się i wspie-
rali nauczyciele ZSP Łady: Magdalena 
Gużkowska-Nurkiewicz i  Agnieszka 
Samsel, nauczyciel SP Sękocin Damian 
Wysocki. 

ZSP w Ładach, SP w Sękocinie

SPORT W GMINIE RASZYN

WIADOMOŚCI Z KS RASZYN
Piłkarska niedziela grupy trenerki Sylwii
Dzień zaczęliśmy od meczu ligowego 
z RKS Okęcie. Pierwsze dwie kwarty 
przebiegały zdecydowanie, taki jakby-

śmy chcieli. Akcja zespołowa poganiała 
kolejną, a bramki padały jedna za drugą. 
W kolejnych dwóch kwartach zespół 

gości przejął inicjatywę. Po meczu 
ligowym krótka przerwa na posiłek, 
a następnie udaliśmy się do Powsina, 
aby wziąć udział w turnieju organizo-
wanym przez AP Progres Warszawa. 
W turnieju wzięły udział dwa zespoły, 
które rozegrały po 9 spotkań! Wszyscy 
chłopcy pokazali się z bardzo dobrej 
strony, a ostatecznie nasze zespoły 
zajęły miejsca III oraz IV. Pogoda nas 
nie rozpieszczała, ale wszyscy wrócili do 
domu z bagażem kolejnych piłkarskich 
doświadczeń, uśmiechami na buziach 
i medalami na szyi. 

KS Raszyn
Młodzi piłkarze. Fot. AP Progres Warszawa W akcji. Fot. AP Progres Warszawa
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5. LECIE HALI SPORTOWEJ W RASZYNIE

PIĄTE URODZINY CENTRUM SPORTU RASZYN! 
29 września 2023 roku mija pięć lat 
od  uroczystego otwarcia Centrum 
Sportu Raszyn. Hala sportowa z możli-
wością podziału na 3 odrębne sektory, 
trybuny na 284 miejsca, sala podnosze-
nia ciężarów, sala boksu amatorskiego, 
sala do ćwiczeń fitness, siłownia, sala 
konferencyjna, zaplecze biurowo-admi-
nistracyjne, sala dla lekarza medycyny 
sportowej, pomieszczenia trenerskie, 
szatnie dla sportowców, miejsca parkin-
gowe dla autokarów drużyn sportowych 
to infrastruktura CSR. Służymy miesz-
kańcom już pięć lat!
 Przez ten czas raszyńska hala spor-
towa rozszerzała swoją działalność, 
odpowiadając na potrzeby lokal-
nej społeczności. Upowszechnia kul-
turę fizyczną i pokazuje rolę sportu 
w kształtowaniu postaw społecznych. 
Dzięki naszej hali zdecydowanie wzro-
sła aktywność sportowa wszystkich 
środowisk i osób z różnych grup wie-
kowych: dzieci, młodzieży, dorosłych. 
Hala CSR od początku stoi otworem 
dla niepełnosprawnych, którzy tu rozwi-
jają swoją sportową aktywność. Widzę 
systematyczne i trwałe postępy lokal-
nych klubów sportowych, które posia-

dają w Centrum Sportu Raszyn swoją 
przestrzeń do rozwoju i realizacji celów 
statutowych. 
 Centrum Sportu Raszyn stało się roz-
poznawalną marką w gminie, na Mazow-
szu, w  Polsce, ale także w  Europie. 
Byliśmy organizatorem sportowych 
eventów na poziomie ogólnopolskim 
i europejskim. Rozwijamy sport lokalnie 
i globalnie. A to dziś bardzo ważne. 
 W  imieniu całej sportowej braci 
z  Gminy Raszyn, pracowników oraz 
partnerów Centrum Sportu Raszyn 
dziękuję władzom gminy za wspar-
cie oraz sportowy doping w rozwoju 
naszego raszyńskiego sportu, na każ-
dym jego szczeblu.
 Wszystkim młodym i trochę starszym 
sportowcom dziękujemy, że wykorzystu-
jecie pojawiające się możliwości i wyzna-
czacie sobie ambitne cele, te sportowe 
i te rekreacyjne. Centrum Sportu Raszyn 
życzy Wam coraz lepszych wyników 
i osiągnięć na mistrzowskim poziomie. 
Sukcesów życzymy również trenerom 
i instruktorom, którzy wkładają wielki 
trud w rozwój swoich podopiecznych. 
Sport to przecież nie tylko podnoszenie 
sprawności ciała, ale budowanie hartu 

ducha: to lekcja wytrwałości, samody-
scypliny, determinacji.
 Centrum Sportu Raszyn łączy przez 
ostatnie pięć lat, sportowe oczeki-
wania lokalnych klubów sportowych, 
mieszkańców, uczniów, klientów, part-
nerów, ogólnopolskich związków spor-
towych i europejskich federacji spor-
towych. Centrum Sportu Raszyn stało 
się platformą spajającą sport i rekre-
ację w regionie. I za to Wam wszystkim 
dziękuję. 

Katarzyna Klimaszewska 
Dyrektor Centrum Sportu Raszyn

Mecz piłkarski KS Raszyn. Fot. arch. CSR

Trening Avalon. Fot. arch. CSR

Gala Boksu KS Raszyn. Fot. arch. CSR

Zajęcia fitness. Fot. arch. CSR

Mecz UKS Orlęta. Fot. arch. CSR Zajęcia dla seniorów. Fot. arch. CSR

CSR, dyr. Katarzyna Klimaszewska

Zajęcia tańca dla dzieci. Fot. arch. CSR Gala sportu. Fot. arch. CSR

Quiz Wiedzy o Raszynie – kibice na trybunach. Fot. arch. CSR Gala Babilon. Fot. arch. CSR Turniej IKA Poland. Fot. arch. CSR  ME podnoszenie ciężarów. Fot. arch. CSR



HARMONOGRAM IMPREZ  //LISTOPAD–Grudzień 2023//
10.11.2023, PIĄTEK, godz. 19.00
TEATR RADOSNY – premiera spektaklu pt. Nasza Niepod-
legła, Centrum Kultury Raszyn, Al. Krakowska 29A, Wstęp 
wolny.

12.11.2023, NIEDZIELA
II INTERNATIONAL IKA POLAND GAMES, Organizator 
IKA Poland, Hala Sportowa Centrum Sportu Raszyn, wstęp 
wolny.

12.11.2023,NIEDZIELA, godz. 19.00
KONCERT CHÓRU POLITECHNIKI Pieśni Niepodległo-
ściowe. Kościół pw. Świętego Szczepana w Raszynie, 
Al. Krakowska 6 wstęp wolny!

17.11.2023, PIĄTEK, godz. 17.00
WIECZORNICA PIEŚNI PATRIOTYCZNYCH, 
aula Z.S.P Łady.

18.11.2013 SOBOTA, godz. 17.00
JESIENNY PRZEGLĄD ZESPOŁÓW MUZYCZNYCH, 
Organizator Świetlica Środowiskowa Świetlik, 
Rybie, Spokojna 23, Wstęp wolny

18.11.2023, SOBOTA, godz. 16.00
VII OTWARTY TURNIEJ SZACHOWY, 
Centrum Kultury Raszyn, Al. Krakowska 29A. 
Zapisy u sędziego Macieja Nurkiewicza 
tel. 601 373 052 AUSTERIA – Filia Centrum Kultury Raszyn, 
Al. Krakowska

25.11.2023, SOBOTA
MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ BOKSERSKI IM. MICHAŁA 
SZCZEPANA, Organizator Klub Sportowy Raszyn, Hala 
Sportowa Centrum Sportu Raszyn, wstęp wolny

29.11.2023, ŚRODA, godz. 18.30 
Wykład Dyrektora Muzeum Narodowego w Warszawie 
prof. Łukasza Gawła pt. „Dwory Polskie” z cyklu „Spotkania 
z historią”. Al. Krakowska 1, wstęp wolny.

30.11.2023, CZWARTEK, godz. 19.00 
Koncert Andrzejkowy „Przetańczyć całą noc”. 
Grażyna Brodzińska & Kosma Band. 
Al. Krakowska 29a, wstęp biletowany. 

2.12.2023, SOBOTA, godz. 17.00
KONCERT ANDRZEJKOWY, Organizator Świetlica Środo-
wiskowa Świetlik, Rybie ul. Spokojna 23, wstęp wolny.

2.12.2023, SOBOTA 
Halowy Turniej Piłki Nożnej, Organizator Centrum Sportu 
Raszyn, Hala Sportowa Centrum Sportu Raszyn, 
wstęp wolny.

2.12.2023, SOBOTA, godz. 18.00 
Qlturalne Kino CKR zaprasza na film pt. „Bo we mnie jest 
seks”. Al. Krakowska 29A, wstęp wolny.

2.12.2023, SOBOTA, godz. 10.00
VII Otwarty Turniej Szachowy. Zapisy u sędziego Macieja 
Nurkiewicza tel. 601 373 052. Al. Krakowska 1, wstęp wolny.

3.12.2023, NIEDZIELA, godz. 16.00 
Recital fortepianowy z cyklu „Chopin w Austerii”. 
Al. Krakowska 1, wstęp wolny.

4.12.2023, PONIEDZIAŁEK
Mikołajkowy Maraton Fitness, Organizator Centrum Sportu 
Raszyn, Hala Sportowa Centrum Sportu Raszyn, wstęp wolny.

7-10.12.2023 
International Christmas Dance Festival, Organizator Polska 
Federacja Tańca, Hala Sportowa Centrum Sportu Raszyn, 
Wstęp wolny dla mieszkańców Gminy Raszyn.

8.12.2023 PIĄTEK
MOKRE MIKOŁAJKI, Organizator Centrum Sportu Raszyn, 
Pływalnia Centrum Sportu Raszyn. Zapisy 22 720 19 08 
wew. 17

9.12.2023, SOBOTA, godz. 11.00
MIKOŁAJKOWY BAL DLA DZIECI – ŚWIĘTY MIKOŁAJ 
I ELF MARUDA. Organizator Świetlica Środowiskowa Świe-
tlik, Rybie ul. Spokojna 23, wstęp wolny.

10.12.2023, NIEDZIELA, godz. 11.00 i 13.00 
Spektakl dla dzieci „O Złotym Dzwonku Św. Mikołaja” 
w wykonaniu Teatru Promyk. Wstęp 10 zł. Po spektaklu spo-
tkanie ze św. Mikołajem. Al. Krakowska 29a. 

16.12.2023, SOBOTA, godz. 17.00 
Wernisaż prac konkursowych NAJPIĘKNIEJSZA KARTKA 
BOŻONARODZENIOWA 2023, Galeria Q. 
Al. Krakowska 29a, wstęp wolny.

16.12.2023, SOBOTA godz. 18.00 
Spektakl „Boże Narodzenie zmienia świat” w wykonaniu 
Teatru Radosnego działającego przy CKR. 
Al. Krakowska 29a, wstęp wolny.

17.12.2023, NIEDZIELA, godz 12.00
CHOINKA PEŁNA NIESPODZIANEK. 
Centrum Sportu Raszyn ul. Sportowa 30, wstęp wolny.

17.12.2023, NIEDZIELA, godz. 17.00
KONCERT WIGILIJNY W  WYKONANIU ZESPOŁU 
SANANTO, Świetlica Środowiskowa Świetlik, Rybie ul. Spo-
kojna 23, wstęp wolny.


